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Grediniâ şi curaj
Intr’un timp ca acesta, când lumea 

este plină de ură şi neînţelegere de 
violenţă, războiu şi ruină, când 
milioane de oameni au rămas fără a- 
dăpost şi fără hrană; când greutăţile 
sunt ca nişte munţi înalţi, şi curajul 
din inimi slăbeşte din ce în ce mai 
mult, chiar şi poporul lui Dumnezeu 
poate fi ispitit să dea loc la sentimen­
te de slăbiciune şi descurajare.

Dar fraţilor şi surorilor, „acum nu 
este timp de a ne plânge şi descuraja, 
nu e timp de a ne lăsa pradă îndoielii 
şi necredinţei. Acum Hristos nu mai 
este un Mântuitor culcat în mormân­
tul lui losif, mormânt închis cu o les­
pede mare de piatră şi sigilat cu si- 
giluî roman; Mântuitorul nostru e viu. 
El este Regele, Domnul oştirilor; El 
tronează între heruvimi; şi în mijlocul 
luptelor şi hărţuelilor dintre popoare, 
neîncetat păzeşte pe poporul Său. Cel 
care domneşte în ceruri este Mân­
tuitorul nostru. El cumpăneşte orice 
încercare. El supraveghiază focul 
cuptorului în care este încercat fie­
care suflet. Când cetăţile regilor vor 
fi sfărâmate; când săgeţile mâniei lui 
Dumnezeu vor străpunge inima vrăj­
maşilor Săi, poporul Său va odihni 
în siguranţă în braţele Sale". — „Măr­
turii pentru Comunitate", voi. I, pp. 
102. 103.

In acest timp se cere credinţă şi 
curaj. Intr'un timp de criză ca acesta 
noi trebue să fim tari şi cura­
joşi. Acum, ca niciodată mai înainte 
trebue să ^ e  întoarcem la Dumnezeu 
şi să-L lăsăm pe El să umple inimile 
noastre cu putere şi credinţă. Dacă 
privim la valurile furioase din jurul 
nostru, vom slăbi şi ne vom scufunda; 
dar dacă ne vom ţine ochii aţintiţi în

orice clipă la El, care este Stăpânul 
mării, al pământului şi al cerului, şi 
care „Se îngrijeşte personal atât de 
soarta naţiunilor, cât şi de soarta 
Comunităţii Sale", („Mărturii pentru 
Comunitate", voi. I, p. 102) vom fi 
liniştiţi, plini de curaj şi tărie. Nouă, 
cari trăim în mijlocul întunerecului, 
neliniştilor şi durerilor acestor v re ­
muri rele, ne răsună de sus dela tro ­
nul universului, solia încurajatoare: 
„Intăreşte-te şi îmbărbătează-te! Nu 
te înspăimânta şi nu te îngrozi, căci 
Domnul, Dumnezeul tău, este cu tine 
în tot ce vei face". losua 1, 9.

Acesta este de asemenea un timp 
pentru a lucra. Tocmai acum, când 
aşa de multe inimi sunt pline de du­
rere şi disperare, noi trebue să le 
ducem solia de nădejde şi de mân­
tuire a lui Dumnezeu. Acum, când 
toate întâmplările ce se petrec în jii- 
rul nostru anunţă cu glas de tunet că 
sfârşitul tuturor lucrurilor aproape a 
sosit, trebue să ne grăbim să termi­
năm marea lucrare şi însărcinarea pe 
care Dumnezeu ne-a încredinţat-o. 
Chiar acum trebue să ne ridicăm o- 
chii şi să privim iarăşi mulţimile dc 
oameni neînştiinţaţi şi nemântuiţi, 
cari bâjbâe şi gem în păcat. Să-i pri­
vim în lumina crucii, până ce inimile 
noastre vor fi mişcate, cum era şi a 
Lui, de milă, şi vom fi împinşi la lu­
cru pentru mântuirea lor.

Noi ştim că întâmplările dc fajă, 
asupra cărora noi n’avem nicio pute­
re, ne-au răsturnat multe din-planu­
rile noastre şi ne-au risipit forţele. 
Dar acesta nu e un motiv dc a nu tn~ 
era. Când biserica apostolică trecu 
printr'o persecuţie aprigă, toţi „s'au

#

• : , (Urmare la pag. 5).



V I I  I - a  d ii/i n)^eai(%a
ffSă nu furi

A lua în mod nedrept aceea ce 
aparţine altuia, înseamnă a fura. 
Valoarea lucrului luat nu este 
primul factor al păcătuirii. Obi­
ectul furat poate ii de mare v a ­
loare, de mică valoare, sau chiar 
fără valoare; dar ori cum ar fi 
lucrul, este totuşi păcat a J  lua. 
Furtul este care cpnstitue vina şi 
gravitatea ei, iar nu valoarea o- 
biectuilui luat.

Furtul este strâns legat de min­
ciună, ambele acestea fiind fapte 
de necinste. Furtul are de a face 
mai mult cu lucrurile materiale, 
iar minciuna cu declaraţiile şi icu 
atitudinea. Ambele acestea îşi 
găsesc loc într'o minte sucită.

Numai Dumnezeul ceruilui poa­
te ajuta unui om icare este încli- 
fiat spre necinste'. Rădăcinile ace­
steia se află mai adânci decât ale 
altor păcate, şi sunt mai greu de 
desrădăcinat. De fapt, furtul este 
unul din lucrurile icele mai greu 
de biruit. El este unul din celle 
mai subtile ispitiri ale iui Sata­
na. •

Un om care se dedă la fapte 
necinstite ia adesea cu el ace­
leaşi .porniri, chiar şi după ce a 
devenit un membru al - Comuni­
tăţii. De multe alte lucruri el poa­
te s’a ipocăit în totuil, dar îi place 
să mai păstreze ceva şiretenie în 
el, o tendinţă spre vicleşug, ale 
cărui declaraţii să  nu fie nici în 
totul adevărate, da r  nici în totul 
mincinoase. El face să se creadă 
lucruri nesigure. Noi nu vrem să 
spunem că un astfel de om nu se 
poate pocăi în totul. El ipoate. 
Dumnezeu este în stare să schim­
be pe orice om. Dar noi vrem să 
spunem că nesinceritatea este 
greu de desrădăcinat, şi că, decla­
raţia lui Hristos despre curăţirea 
de alt rău, îşi are aplicaţie, şi 
în căzui acesta: „Acest soi de 
draci nu poate ieşi decât prin ru ­
găciune şi post“. Marcu 9 , 29.

Dumnezeu recunoaşte dreptul 
de  proprietate. Lucrul care apar-
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ţine unui alt om, pentru care el a 
muncit şi l-a câştigat cu sudoa­
rea frunţii sale, nu trebue să i se 
răpească pe nedrept. Acesta este 
al lui, şi Dumnezeu îi recunoaşte 
dreptul de proprietate. Acest 
drept trebue păzit cu gelozie şi 
recunoscut cu bucurie. Numai în 
felul acesta poate continua socie­
tatea să existe, aşa cum ea este 
organizată în prezent.

O  educaţie timpurie
necesară

Principiul dreptului de proprie­
tate trebue întipărit încă de tim­
puriu în tineret. Copiii sunt ade­
sea egoişti §i fără chibzuială, 
deşi în multe cazuri aceasta se 
datoreşte deprinderilor pe cari 
le-au învăţat dela părinţii lor. 
Unui copil i se dă uneori o ju­
cărie, §i el gândeşte, fireşte, că  
ea îi aparţine lui. Totuşi aceasta 
nu pare a fi socotită de alţii ca a- 
tare; căci tatăl sau mama, fratele 
sau sora, sau altcineva se poate 
simţi în totul liber să i-o smulgă 
din mână chiar dacă el se supără 
şi se necăjeşte tare pentru ea. 
Nicio idee despre vreun drept de 
proprietate sau de amabilitate nu 
se dă ipe faţă. Lucrul pe care co­
pilul îl credea al său, i s ’a' luat 
tocmai pe când  el avea cea mai 
mare plăcere de el, şi el e lăsat 
turburat, de nedreptatea ce i s 'a  
făcut. El ajunge atunci la conclu­
zia, că aşa merg lucrurile în acea­
stă lume, şi astfel, ia prima oca­
zie, răpeşte şi el vreun lucru de­
la colegul său de joc. Bl primeşte 
atunci poate o palmă peste mână, 
şi i se spune că nu trebue să ia ce 
aparţine altuia.

Copilul este încurcat; căci deşi 
lui i s’a luat jucăria, totuşi nu i se 
dă voie să ia şi el pe-a altuia. A- 
ceasta i se pare ciudat şi de neîn­
ţeles pentru el. El simte nedrepta­

tea şi nesinceritatea acestei fapte 
şi se revoltă. Apoi el este pedep­
sit pentru revolta lui, dar aceasta 
numai pentru a -1 face să fie şi 
mai'confuz. El simte atuiici că a 
venit în tr’o lume rea, şi că cei 
tari şi puternici — sau cel puţin 
acei cari erau mai tari decât el — 
fac ce le place, în timp ce, cei 
slabi trebue să sufere. Şi astfel se 
hotărăşte încă de mic, ca atunci 
când va deveni şi el puternic, să 
facă şi el aşa cum îi va plăcea. 
In felul acesta se desvoltă în co­
pil încă de timpuriu o atitudine, 
care mai târziu duce la banditism 
şi la crime. Cât de prevăzători 
trebue să fim noi deci fată de co- 
piii noştri, de a le da o bună edu­
caţie, şi a-i învăţa încă de tim­
puriu, prin învăţătură şi exemplu, 
ca să respecte dreptul de proprie­
tate al altora şi adevărata polite- 
te.

E o greşală a gândi că copiii 
n ar avea o pătrundere adâncă 
despre dreptate. Fiecare dintre 
noi îşi poate reaminti întâmplări 
din copilăria sa, când gândea că 
ar avea o minte mărginită. Ase­
menea nedreptăţi clocesc încă în 
inimile tinerilor, şi chiar în ini­
mile altor oameni mai în vârstă. 
Scriitorul a avut ocazie să  '(^or­
bească cu un om care acum se a- 
propie de 70 ani, şi care mulţi 
ani de-a-rândul a purta t  în inima 
sa un necaz din pricina unor ne­
dreptăţi ce i s ’au făcut în tine­
reţea sa, şi cari mulţi ani după 
aceea, cam patru zeci de ani, a 
avut ocazie să-şi răzbune. Este, 
deci, o greşeală a gândi că copiii 
n ’ar şti să deosebească în tre  
dreptate şi nedreptate.

Acest sens de justiţie poate fi 
întărit de către părinţi, cari tre­
bue să înveţe pe copiii lor dife­
renţa dintre dreptate şi nedrepta­
te. Cei mai mulţi copii se nasc cu- 
aceste trăsături de  caracter des­
pre justiţie şi drept de proprieta­
te. Clădiţi mai departe pe aceste 
temelii. Arătaţi-le deosebirea lă ­
murită dintre aceea ce este al lo r



de ceea ce nu este al lor. Res­
pectaţi drepturile lor. Invăţaţi-i 
să respecte şi ei drepturile altora. 
In felul acesta se pune o temelie 
care va sta nedintită  până  la bă ­
trâneţe» •

Furtul răstoarnă acest drept 
de proprietate, şi recunoaşterea 
acestui drept. Dacă acest drept 
este stabilit odată, atunci s’a fă­
cut un mare pas spre relaţiuni a- 
mi'Cale şi paşnice, atât între indi­
vizi, cât şi între naţiuni. Dreptul 
acesta nu trebue pretins cu forţa. 
Cel slab trebue apărat cu orice 
rizic. Cel tare poate să se îngri­
jească de sine singur.

A lua degeaba este un
principiu rău

Dorinţa de a obţine un lucru 
degeaba pune temelie furtuluî. 
Cineva vede un lucru care apar­
ţine altei persoane şi pentru care 
aceasta a muncit ca să-l câştige. 
Cea dintâi se hotărăşte însă ca 
să i-1 ia pe degeaba. El l-ar fi 
putut câştiga şi prin muncă cinsti­
tă, dar aceasta ar fi durat prea 
mult timp. De aceea se hotărăşte 
să scurteze acest timp. El vrea 
să ia acest lucru dela altă persoa­
nă <care are acest lucru, răpind-o 
astfel de rodul muncii ei cinstite. 
Şi astfel îl fură.

Nu este bine a face pe cineva 
şi mai cu seamă pe tineri, să crea­
dă că unele lucruri de valoare 
pot fi obţinute fără a plăti preţul 
•corespunzător pentru ele. 'A- 
ceastă noţiune pune temelia ideii 
de a fura. De aceea jocul pe bani 
nu este bun, cum şi oricare âlt 
joc, de orice fel, din -care s*ar 
trage profit fără sforţări icores- 
punzătoare. Prinsorile, mesele cu 
trageri la noroc, şi loteriile sunt 
toaie osândite de acest principiu. 
Ele promit ceva degeaba, adică 
fără să dai în schimb pil'ata co­
respunzătoare. Daică această idee

»

a pătruns în mintea unui tânăr,
i s’a făcut un mare rău. Atunci 
munca cinstită pierde pentru el 
atracţia cuvenită, şi el va  chel­
tui banii pe cari poate să-i câşti ­
ge, în străduinţa de a câştiga ce- 

^va la care el n 'are dreptul după 
legea naturală a învestirii. O  ast­

fel de persoană este o povară a 
societăţii. El caută să secere de 
unde n 'a semănat. El doreşte să 
ia mai mult decât a pus. El este 
nedrept faţă de semenul său, 
nefi’nd voios să contribue cu par­
tea sa de lucru la întreţinerea vie­
rii.>

,,C:ne fură, să nu mai fure; ci 
mai de grabă să lucreze cu mâini­
le lui la ceva bun, ca să aibă ce 
să dea celui lipsit“. Efes. 4, 28. 
A Iura şi a lucra sunt puse aici 
în contrast unul cu altul. Un om 
nu trebue să fure, ci să lucreze. 
Aceacta este aşa cum ar trebui să 
fie. In loc să caute a lua ceea ce 
nu-i aparţine, el trebue, mai de 
giabă, să înveţe să lucreze.

Textul ne spune ^i mai mult 
decât aceasta. El declară că sco­
pul lucrării este, ,,ca să aibă ce 
să dea celui lipsit**. In loc să joa­
ce la noroc, sau să fure, în loc să 
ia mai mult decât a depus, E- 
vanghelia pretinde ca un om să 
lucrci'e: aceasta însemnează, a 
se recompensa în mod cinstit 
pentru ceea ce a primit, şi apoi 
pentru ca să poată ajuta celor lip- 
.siti». De aceea aceasta însemnea-

*

ză. de fapt, ca un om să dea mai 
mult decât primeşte. Acesta este 
un bun creştinism, dar şi o bună 
cccnomie.

Necesitatea de a fi cinstit

Nu se poate accentua în dea- 
juns r.ecesitatea de a fi cineva 
cinstit. Mulţi dintre cei cari au 
avut cariere strălucite s'au ruinat, 
pentrucă anumite înclinări spre 
necinste au dăunat întreaga lor 
vieaţă. Este cunoscut că necins­
tea înrâureşte asupra întregei fi­
inţe. Este asemenea unui cancer, 
care, fiind desrădăcinat d in trun  
loc, răsare în a'lt loc. Ea nu are 
un loc aparte ce trebue tratat şi 
vindecat, ci întregul organism 
trebue reînnoit. In această pri­
vinţă se potriveşte declaraţia 
doctorului, care zice că, pentru a 
vindeca radical o boală nu tre­
bue tra ta tă  doar boala în sine, ci 
întregul organism trebue curăţit 
de germenul boalei.

Niciun caz nu este mai educa­
tiv arătat în Biblie, despre necin­

ste, ca ?xperienţa lui lacob. Unii 
cetitori ai Bibliei au fost nedu­
meriţi în privinţa faptului că 
Dumnezeu găsea plăcere să fie 
numit Dumnezeul lui Abraam, 
isaac .‘;i lacob, şi acest caz e re­
petat de nuilre ori în Sfintele 
S o ’ipturi. Dacă textul ar spune 
numai ,.Dumr/e2:eul lui Abraam“, 
se înţelege că întreaga vieaţă a 
lui Abraam dovedeşte că a fost 
un om de cnoarc. Poate fi de a- 
semenea acctptabil ca Dumnezeu 
să Se !îumească Dumnezeul 'lui 
Abraam şi al lui Isaac; dar când 
SC adaogă şi lacob, problema se 
complică, dct-arece lacob pare a 
fi fost necinstit în toată umblarea 
Iui. Chiar numele lui însemnează 
,.îiijelător sau apucător'* şi se 
pare că el a umblat potrivit aces­
tui nunie. 'lotuşi Dumnezeu zice, 
că este Dumnezeul lui Abraam, 
Isaac şi lacob. Cum se poate una 
ca aceasta?

Rebeca, mama lui lacob, era 
răspunzătoare pentru această ne^ 
cinste din caracterul lui. Ea I-â 
încurajat să înşele pe tatăl său, 
când Esau era în perspectivă să 
primească binecuvântarea. Ea ^ 
trimes pe lacob să ia doi iezi din 
turmă, şi i-a promis că îi va pre^ 
găti astfel încât tatăl să nu poa­
tă face deosebirea dintre aceas- 
ta şi \ «'nnatul dorit. Ea trebue sâ 
fi reuşit în această .privinţă, căci 
Isaac n'a făcut nicio obiecţiune 
la mâncare. lacob a zis mamei 
sale că nu poate să înşele pe ta ­
tăl său, şi că chiar dacă gustul 
mâncării n 'ar fi deosebit de vâ ­
nat, totuşi tatăl va cunoaşte ca 
lacob nu este Esau. Esau era pă­
ros, pe^ când lacob avea pielea 
curată. Dar Rebeca a fost gata să 
găseasică şi pentru aceasta ^un 
mijloc. ,,Ea a acoperit cu pielea 
iezilor mânile şi gâtul, care era 
fără p ă r“. Genesa 27, 16. In felul 
acesta, lacob a fost pregătit să 
meargă înaintea tatălui, şi a pri­
mit binecuvântarea.

lacob a fost silit să fugă apoi 
de acasă, şi mama sa a trebuit 
să-şi ia adio dela el, spre a nu-I 
mai vedea niciodată. El a rămas 
peste noapte în Betel, unde Dumr 
nezeu, din harul Său, i-a dat o 
viziune de încurajare, iar lacob
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a Tiiciit un vot dc crcdincioşic cu 
Dumnezeu. vrodnic de obser­
vat. Cî  acest vot se începe cu 
,,Hacă“: ,,Dacă va fi Dumnezeu 
cu mine. şi mă va păzi în timpul 
călătoriei pe icare o fac, dacă-mi 
va da pâine să mănânc §i haine 
.s«1 mă îmbrac. îji dacă mă voiu 
întoarce în pace în casa tată’ku* 
meu. atunci Domnul va fi Dum­
nezeul meu**. Gen. 28. 20 . 21 . 
Ori'Cât am dori să apărăm pe Ia- 
cob, şi oricât de favorabil am 
interpreta n o i  votul său, ar fi mai 
bine de a nu pune icondiţionalul 
<nca de a .plăti zecimea. In privinţa 
iiceasta nu trebue să existe niciun 
,.<1acâ“ .

La timpul potrivit lajcob a a- 
^uns ila locul dorit. Aici el a gă- 
sh  pc l.aban, fratele mamei sale. 
care nu se deosebea dc caracterul 
ti. Pentru o promisiune, pe 
care Laban nu intenţionase s’o 
^ină, !acob a trebui să mun- 
ci^ască şaipte ani, ca să-i dea pe 
l^ahela de (Soţie.* lacob a fost în­
şelat totuşi, că Laban i-a dat pe
l .ea  în locul Rachelei. Totuşi La- 
ţ)an i-a făgăduit că îi dă şi pe 
iRahela, dacă îi mai munceşte în- 
i j î  şapte ani. Cu această ocazie, 
lacob se convinse dc nesinccrita- 
tea unchiului său; şi sc hotărî să 
plece dela el. După câtva timp, 
când  Laban a «tăruit de el 
^ a i  rămână la dânsul, zicându-i: 
, , l)acă am căpătat trecere înain­
tea ta, mai zăboveşte; văd bine 
că Domnul m/a binecuvântat din 
i')ricina ta* (Gen. 30. 27), lacob 
fl-a cerut o leafă anumită, la carc 
Laban s'a învoit cu plăcere. wŞi 
iistfel lacob a rămas la el mai de ­
parte.

lacob a început atunci o serie 
dc şiretlicuri cu scopul de a-şi 
n ă r i  averea sa proprie în dauna 
«verii lui Laban, cu rezultatul, că 
oile ,,slabe erau pentru Laban, 
•ar cele tari pentru lacob*'. Vers. 
42. Laban a văzut aceasta, şi a 
încercat să înşele pe Liicob. Re­
zultatul beţelor vărgate dc răchi­
tă  este cel mai interesant. F ie­
care căuta să înşele pe celalt. In 
dccursul acestei «lup^c, simbria lui 
lacob a fost schimbată dc zece 
ori. Gen. 31, 7. Când Laban,

spre exemplu, a dat lui lacob ca 
simbrie pc toţi micii pestriţi şi 
negri, toate oile au făcut miei ne­
gri. Dar să lăsăm pe lacob să ne 
spună cum s’a întâmplat: ,,Când 
zicea H: .Mieii pestriţi să fie 
simbria ta \  toate oile făceau pes­
triţi. Şi când zicea: .Mieii băl­
ţa ţi să fie Si’nvbria ta*, toate oile 
■făceau mieii bălţaţi**. Vers. 8 . 
Din aceasta. lacob a tras  conclu­
zia: ,,Dumnezeu a luat astfel toa­
tă turma tatălui vostru, şi mi-a 
dat-o mie**. Vers. 9. Se .pare că 
lacob nu-şi pierduse toată credin­
ţa. căci el credea că Dumnezeu 
i-a ajutat să aibă acest rezultat. 
El zicea către fiii ilui Laban: ,,Du­
pă faţa tatălui vostru văd bine 
că el nu mai este ca înainte; dar 
Dumnezeul tatălui meu a fost cu 
mine“. Vers. 5.

Acest istoric dc până aci este 
!În deajuns pentru scopul nostru. 
El ne arată lămurit abaterile lui 
lacob. El era necinstit. Conside­
rând toate acestea, cum poate 
Dumnezeu să ne spună că El este 
Dumnezeul lui Abraam, Isaac şi 
lacob? Răspunsul este simplu: la ­
cob a devenit un om schimbat, 
un alt om, un om nou. Atunci şi 
numele wsău a fost schimbat. El nu 
a mai fost mai departe lacob, în­
şelătorul. ci Izrail, biruitorul. El 
a trecut prin noaptea strâmtoră­
rii lui lacob. El a suferit mult. 
dar a devenit un om nou. V e ­
chile deprinderi şi obiceiuri au 
fost lepădate, şi totuşi, el n ’a p u ­
tut să sicape dc consecinţele fap­
tei sale. dar Dumnezeu a călău­
zit toate spre bine. Numele său 
este scris în ceruri, şi ccca ce s’a 
făcut pentru el, a devenit profe­
tic despre aceea cc Dumnezeu va 
•face pentru cei 144.000, cari sunt 
consideraţi ca făcând parte  din 
cele douăsprezece seminţii ale lui 
Izrail.

Pentru înfclepţirea
noastră

Această istorie, cu toate deta­
liile ei, s’a scris spre înţelepţirea 
şi învăţătura noastră, Ea arată 
ce poate face Dumnezeu dintr’un 
om necinstit. Noi am mărturisit 
mai înainte că necinstea este u­

nul din cele mai grave păcate ce 
trebue îndepărtat din caracter. 
Dar Dumnezeu nu doreşte să sc 
descurajeze cineva. El ne dă ca 
exemplu pe lacob, un om carc a 
moştenilt porniri spre necinste şi 
înşelătorie. Dar lacob a biruit şi 
a devenit Izrail. El a devenit pro­
totipul ultimei generaţii de m ân ­
tuiţi, cari vor sta înaintea tro- 
nu’lui fără pată .sau sbârcitură, şi 
în gura cărora ,,nu s ’a găsit min­
ciună**. Apoc. 14, 5. Şi ei sunt 
Izrailiţi adică biruitori. Ei fac 
parte  din cele douăsprezece se­
minţii. Mulţi dintre ci au fost la- 
cobi. Dar aceasta a trecut. Dum­
nezeu nu mai găseşte în ei niciun 
defect. ,,Căci sunt fără vină îna­
intea vscaunului de domnie al lui 
Dumnezeu'*. Prin ei. Dumnezeu 
dă ultima demonstraţie finală de­
spre aceea cc El poate face din 
oameni. Ei trec asemenea lui l a ­
cob, prin cuptorul suferinţelor. Ei 
trec prin ^vremea dc strâmtora­
re a lui lacob'*. Ier. 30, 7. D ar  ei 
vor ieşi din ea curăţiţi de orice 
urmă a defectelor 16r de mai îna­
inte. Ei au cânŞtigat o biruinţă 
deplină.

Nu esite deci nicio mirare că 
lui Dumnezeu îi place să se nu»- 
mească Dumnezeul lui Abraam, 
Isaac şi lacob. El se poate, într’a- 
devăr, rpândri cu un bărbat care 
a fost smuls din foc. Să luăm deci 
.seama ca Dumnezeu să Sc poată 
mândri şi cu noi. Cât dc minunat 
va fi. când Dumnezeu va putea 
să zică, odată, şi despre noi cu 
mândrie: ,,Eu sunt Dumnezeul 
ilui..." şi va rosti apoi numele 
nostru. Ni se va părea că nu exis­
tă altă bucuric mai mare decât 
aceasta.

A N U N Ţ
I

V ând maşini de tricotaj noui, 
diferite numere. Dau şi Jecţiî dc 
tricotaj în scurt timp, celor . ce 
vor să înveţe tricotajul. Adresa.* 
llie Firică, Str. Genera) Eustafiţi* 
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Şcoala de Sabat şi tineretul
, , i )  s c u i n i H i  f ^ r o a l ă  d v  S a b a t ,

„ O r i  u i u l c  n i a  ( j d s r s c

„Spre line (lâiidul ini-c ’ndrvpUil,
„ l * r  t i i i v  / ( •  ( l o r r s c ! "

Cj’iîcva a întrebat într’o zi pc 
un fralc* tânăr carc era icani surd, 
clar care niciodată nu lipsea de- 
Ia .sco^da de Sabat, care este ica.u- 
za câ o iubc.'i t̂e ajja dc mult «ji 
cautA să lier prezent J«i timp în 
clasa lui claxă nu aude nimic .si 
cu mare greutate poate să înţe­
leagă iCcVe o Xp 1 icafie din par­
tea instructorului? 1̂ 1 a răspuns: 
,, Marele Invăţîător. Dumnezeu, 
posedă ibi/nocuvântări icleosebiite 
pc cari le păstrează pentru coipiii 
Săi iii în timp 'Ce ci sunt la studiti 
în şcoala de Sabat 1̂1 vine în mij­
locul ilor prin Spiritul Său Sfânt 
.si le revarsă peste ei, preqătin-
du-i astfetl pentru c e r ......... î i eu
nu lipsesc, pentru ca atunci când 
îi binecuvinitieiază pe şicolarii Săi, 
să mă binecuvinteze §i ipe mine!"

%

Pregătirea tinerei genera fii 
pentru Im,părăţ;i!a Jui Dumnezeii 
es t̂c 'cea mai mare prcvblemă ce 
trebuie rezolvată mai icu wscamă 
«icum, 'Când sfârâitul este fo<'irtc 
aproape! In şcoala de Sabat a- 
vem unul din 'cele mai puternice 
miiiloace de formarea caraicteru-• I
lui 'CopiiJor §i tinerilor, a-i întări 
în credinţă şi a-ii pregăinii să fie 
Comunitatea de mâine, .̂ i dacă 
.•̂ icoaila de Sabat funcţionează du­
pă prcscrifpţiiJc lui Dumnezeu, 
akă tueş te  în adevăr locul şi oca­
zia în *carc Dumnezeu se întâl­
neşte cu poporul Său spre a-i în­
văţa căile Sale şi să-i sfinţcască, 
ihiicru cunoscut aşa de bine şi de 
fratele nostru amintit mai sus, 
lipsit de simţul auzului!

A

Noi în fiecare zi studiem Scrip­
turile în casele noastre, dar 
Sâmbătă ne adunăm în siimplib<i- 
tc şi umilinţă încă de dimineaţă 
când min/‘̂ ea este h\nc odihnită, 
cu un triplu scop; să sărbătorim 
potrivit poruncii a 4-a ziua dc o- 
dihjiă, lăsată de Dumnezeu -popo­
rului Său, să studiem Cuvântul 
Vieţii şi să iplănuim icum »ă-L pu-

tH*m în practică în săj>tămâna ce 
ne stă în laţă, .şi să primim bine­
cuvântările păstrate pentru a^ceas- 
tă zi. vŞi da'că tinerii nivstrii nu vin 
atunci înaintea Domnului, rămâ­
nând pe acasă sau .alt undeva. (CU 
mintea ocupată mai mult de lu- 
KTuri pământeşti, decât de ceva 
veşnic, însemnează că încă n’au a- 
juns să simtă nevoia prezenţei Ca’- 
lui I^rea înalt în cugetele lor şi 
urmează apoi toată săptămâna să 
fie flămânzi şi slabi .spiritual şi 
la cei mai neînsemnat at<ic al is­
pititorului se lasă biruiţi. Aseme­
nea elevi şi eleve nu trebue să 
rămână în starea acea.sta. Şcoala 
de vSabat şi părinţii celor slabi 
spiritual trebue să faică eforturi 
pentru a-i ajuta să se reîntoa.rcă 
în ca.sele lor .şi din nou cu iin 
mai mare zel să înceapă să se pre- 
gătea.scă pentru veşnicie.

Niciodată nu trebue să fii mul­
ţumit, iubite frate, atâta vreme 
cât vezi că în ziua de repaas co­
piii dumitale lipsesc din şcoala de 
Saibait, ipcntrucă după cum zice
şi cântarea: 

t

,,Noi în şcoală’n Sabat arme
făurim.

Pentru lupta grea cu Spirit ne-
oţelim.

Bucuroşi ieşim apoi să biruim.
Nu cedăm, cât vom trăi!“...

C a  Dumnezeu să viziteze şcoa­
la dc Sabat şi să-şi facă lucrarea 
transformatoare în inimile popo­
rului Său adu nalt, se cere ca a- 
coilo să domnească cea mai pcr- 
fectă ordine şi disciplină... Să ne 
gândim la 'pregătirile cetăţenilor 
unui oraş cari sunt înştiinţaţi că 
vor fi vizitaţi de M. S. Regele. 
Cu câtă alergare V zel caută să 
împodobească oralul şi cu cc ma­
re atenţie instruesc armata şi o 
jnezintă înaintea Suverainuluil Şi 
noi avem • făgăduinţa că unde 
sunit adunaţi cel ipuţin doi -sau 

trei va veni în vizită şi Regele 
Regi/lior. dar  numai cu o condiţic: 
.să fim ipregătiţi la timp şi Ia loc; 

' să fim un popor al ordinoi.
. h  Mihail

(Uniiarr drla {Htcj. I).

împrftşlial prin părţile liulcii şi afcf 
Samarici“, şi ni st* raportează, că 
„mergeau din loc în l<ic şi propovH- 
cliiiau Cuvântul", şi cn urinare, 
făcut o lucrare puternică. Dacă şi' 
u(»i C(J 'popor, hicr<itoii şi uuMnhrl 
suntem pătrunşi ile acelaşi spirit, vom 
jjăsi căi şi mijloace să continuăm lu­
crarea lui Dumnezeu pentru mântui­
rea sufletelor, oricAt de departe aiu 
fi trimeşi să lucrăm. Dacă fiecare ar 
fi un adevărat lucrător mision.ir ort 
unde s'ar afla, Dumnezeu va binecti- 
vânta şi va face să progreseze lucra* 
rea şi cjiuza Sa. Din cauza necazuri­
lor şi durerilor cari s’au al)ătut asu­
pra jîăm&ntului, mulţi au ajuns să-şî  ̂
dea seama de deşertăciunea tuturor 
lucrijrilor pământeşti. Ki doresc dupri 
ceva mai l)un, după ccva ma't 
dăinuitor şi mai sijjur decât pot «fl 
ofere lucrurile acestei lumi. Dacă vor^ 
duce solia lui Dumnezeu de iubire şl 
de mântuire acestor suflete, vom {JAsii 
inimile lor mai primitoare decât ori­
când mai înainte.

Dar in timp cc lucrăm pentru sufle­
tele din jurul nostru, să nu uităm câm­
purile noastre misionare îndepărtafe, 
unde au fost trimeşi misionari din 
sânul comunităţilor noastre, ca să lu- 
crcze f)entru Dumnezeu. C) lucrartr 
măreaţă fi‘u făcut până acum în aces­
te câmpuri, dar cu nnilt mai mult a 
rămas de (ăcul. Aprecicm foarte mult* 
sacrificiul pe care l-a făcut poporul 
nostru,* atât cât i-a fost ] cu putinţă, 
ca să îndeplinească ceea ce n'a făcui. 
Cu toate vremurile jjrelc, suntem 
sijîuri că poporul nostru nu-şi va bIă- 
hi eforturile acum, pentru sprijinirea 
lor. Misionarii noştri trebue susţinuţi 
acolo unde ne află. Ca «ă-i chcmăm 
înapoi !n patrie este imposibil.

Acesta este şi ifn timp pentru 
rugăciune. In aceste vremuri 
cari încearcă şi sufletele noastre, 
avem nevoie să trăim într’o strâns® 
şi continuă lejjătură cu Diimnezdii. 
Mai mult ca oricând, uvem nevoie dv 
putere şi de călăuzire divină. Accn- 
teu pot fi obţinute numai printr'o 
vieaţă dc comuniune cu ccru l  Dacti 
vrem Bă biruim în lupta noustră îm­
potriva puterilor răului, trebue .sH 
mcrj^em cu Dumnezeu. Dacă vrem 
fim bărbaţi şi femei plini dc putere 
în «lujbn Domnului nostru, trebue îiI 
fim bărbaţi şi femei ni rujjăciunii. Om 
şi ucenicii de pc vremuri, avem ne­
voie să zicem; „Doamne, învaţă-ne nH 
ne ru^ăm'*.
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Contribuţie la  operile socia le
Pentru zilele apropiate de în­

cheierea Istoriei neamului ome­
nesc Domnul Isus Hristos ne a- 
rată că stări-le pe lume vor fi 
grele, ‘căci vor fi războaie şi 
veşti de războaie, molime, cutre­
mure de pământ, scumpete şi 
foamete". Pentru asemenea zile 
dragostea creştină trebue să fie 
foarte activă. Mângâiere pentru 
cei rămaşi singurateci, fără fa­
milie, fără adăj.ost, hrană pen­
tru cel flămând. îmbrăcăminte 
pentru cel gol, alinarea suferin­
ţelor pentru cel flămând trebue 
să se dea pe faţă în cea mai ma­
re măsură. Pe săraci totdeauna 
îi veţi avea cu voi, zicea M â n ­
tuitorul. care socoteşte actele de 
iubire pentru «cel mai neînsemnat 
dintre oameni ca fiind ifăcute 
pentru El.

Binecuvântat va fi creştinul şi 
cneştinii vor fî binecuvântaţi, 
cari singuratici sau în grup, vor 
împlini programul de iubire dat 
de Mântuitorul pentru astfel de 
împrejurări. Fără .căutare la faţă 
să se caute a se veni în ajutorul 
omenirii suferinde.

Adventiştii au înţeles să se fa­
că de folos în ramura ajutorării 
sociale (pretutindeni. Mărturiide 
ne stau în fată.

Am înainte raportul pe care C. 
preot şi prcfesor de religie M a ­
rin lonescu l-a dat cu privire la 
cele văzute de d-sa în multe lo­
curi în privinţa operelor sociale 
de binefacere. Acesta a fost pu­
blicat acum de curând într’o bro­
şură aparte sub titluJ „Fermen­
tul Creştin**. Domnia sa, după 
ce descrie planuri de lucru în al­
te locuri arată  şi ceea ce a găsit 
în Germania. Aci descoperă o 
Ligă a - lucrărilor de binefacere. 
Ceea ce mă interesează este fap­
tul că în a/ceastă Ligă oficială 
sunt cuprinşi şi Adventiştii. Iată 
cuvintele d-sale:

,,Innere Mision — Jucrarea da­
torită Evangheliştilor, răsărită în 
1840 din iniţiativa lui Bodel- 
<9chwing, „Caritas**, societaiie ro- 
mano-catolică, care-şi întinde o­
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bârşiile până la 1895, „Crucea 
Roşie**, societate umanitară, so­
cietatea muncitorilor creştini şi 
, ,Tabita“ , societate adventistă, 
alcătuesc laolaltă marea înjghe­
bare filantropică cunos«cută sub 
denumirea de ,,Die Deutsche Li­
ga**. — Pr. Dr. Marin lonescu, 
„Fermentul creştin**, -pag. 66 .

Şi într’adevăr Adventiştii din 
Germania contribue cu puterni­
ce eforturi de îndelungată vreme 
la ajutorarea celor în suferinţă. 
Ei au şi primit cuvinte de recu­
noaştere din partea Cârmuirii 
pentru spiritul lor de jertfă.

Iată câteva lucrări pe cari le 
îndeplinesc acolo cu multă râvnă 
cei de aceeaşi credinţă cu noi şi 
dela care putem lua .pildă de râv ­
nă creştinească:

1. V ânzarea  de timbre pentru 
ajutor. In iarna 1939-—1940 
Adventiştii au v â n d u t . timbre de 
ajutor în valoare de 358.078,80 
R. M. ceea ce face peste opt mi­
lioane de lei, sumă care a şi fost 
vărsată  locului în drept. Fără  în­
doială că aceasta a însemnat o 
adevărată binecuvântare pentru 
mulţi săraci. D ar câtă strădanie 
a însemnat din partea mulţimii 
credincioşilor cari -ca furnicile au 
adunat fărămitură cu fărămitură 
pentru a se face atât de mult 
bine!

2 . Sprijinirea mişcării „M ama 
şi copilur\  — Pentru ajutorarea 
familiilor în creştere şi cu mij­
loace puţine, s'a pornit acţiunea 
aceasta la care Adventiştii s’au 
alipit şi ei cu drag, şi cheltuind 
o sumă de peste un milion trei 
sute de mii lei. S ’au lucrat din a- 
această sumă 485 trusouri de ru- 
fărie şi îmbrăcăminte de copil 
mic şi 301 coşuri — leagăne pen­
tru nou-născuţi.. Multe mame au 
fost mângâiate prin aceste fru­
moase daruri. Nu ar fi şi aci mult 
de făcut la noi?

3. Conlucrarea pentru lupta 
împotriva alcoolului şi tutunului.
— Pentru sănătatea poporului 
lupta împotriva alcoolului şi tu- 
tunu-!ui este de primul ordin. A d ­

ventiştii au luptat de multă v re ­
me în chip hotărît împotriva a- 
cestor otrăvuri. Prin exemplu de 
completă abstinenţă, prin cuvin­
te, prin răspândirea de ^publica­
ţii, Adventiştii luptă pentru com­
baterea răului. Cât este de fă­
cut şi la noi în privinţa aceasta!

4. Conlucrare pentru ajutora­
rea celor dăunaţi de războiu* — 
Germania fiind în războiu, mulţi 
au de suferit pe urma acestui fla­
gel. Familii căzute în lipsă, copii 
de îmbrăcat, de adăpostit şi de 
îngrijit, femei slăbite de lipsă, 
răniţi de îngrijit, sunt atâtea de 
făcut. Un mic raport arată  că în 
anul 1939 au fost ajutate 46.255 
persoane. S ’au folosit 40.525 ju­
mătăţi de zile pentru lucrarea de 
ibinefacere. S ’au dat 35.863 bu­
căţi de îmbrăcăminte, s’au dăruit 
5.068 perechi încălţăminte, s’au 
dat alimente în valoare de peste 
patru milioane lei, / s ’au cheltuit 
peste un milion lei pentru con­
fecţionarea de ale îmbrăcăminţii 
şi s’au dat în numerar peste pa ­
tru milioane lei.

Pentru anul în curs Adventiş­
tii din Germania au mai adăugat 
la activitatea lor încă patru gru ­
pe de lucrare.

1. îngrijirea soţiilor şi copiilor 
de soldaţi, cari ar avea nevoie 
de odihnă.

2 . Pachete cu alimente şi îm­
brăcăminte pentru cei lipsiţi.

3. Ajutarea vecinilor în lipsă.
4. Căldură şi hrană. Cărbuni 

şi cartofi.
Lista lucrărilor de binefacere 

săvârşite de Adventiştii de Z iua 
Şaptea din Germania poate să 
fie încă mult lungită. Aceasta 
dovedeşte că în inima lor arde 
iubirea pentru aproapele căzut în 
nenorocire.

Intorcându-ne însă spre locu­
rile noastre vedem că mult mai 
mult avem şi noi de făcut. Dom­
nul Isus Hristos ne îndeamnă ca 
din dragoste pentru Bl să lucrăm 
şi să jertfim pentru aproapele 
nostru, fără căutare la faţă. lar-

(Urmare Ia pag. IS)
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Există mai multe feluri de a fa­
ce un legământ. Oamenii obiş- 
nuesc să se lege între ei printr'un 
cuvânt dat, printr 'un act semnat, 
pr in tr’un jurământ, etc.

Bunul nostru Dumnezeu mai 
cunoaşte un fel de 'legământ, de 
o valoare nepieritoare: legămân­
tul prin sacrificiu. Cuvântul dat 
poate fi retras, actul semnat poa­
te  fi nerespectat, jurământul dat 
poate fi călcat, etc., dar sacrifi­
ciul odată făcut — făcut rămâne, 
efectele lui nu mai pot fi oprite. 
Observaţi în vieaţa de toate zi­
lele, ce legate rămân două per­
soane sau mai multe, cari au sa­
crificat împreună ceva, sau cari 
au suferit împreună pentru acelaşi 
ideal. Sacrificiul leagă mai strâns 
decât orice.

Iată de ce şi bunul nostru T a tă  
a ales un astfel de legământ cu 
oamenii — «legământul prin sacri­
ficiu. La 'acest ilegământ El a ve ­
nit cu ce a avut mai scump, cu 
singurul Său Fiu, şi L-a dat „pen­
tru ca cei cari vor crede să nu 
piară, ci să aibă vieaţă veşnică**. 
E  un legământ suprem care ne 
permite să întrevedem măsura iu­
birii Sale şi a hotărîrii Sale de a 
Se lega cu oamenii ce fusese 
pierduţi, şi de a nu-i părăsi.

La un astfel de legământ chia- 
mă Dumnezeu pe oameni. Omul 
trebue să sacrifice şi el ceva la 
încheierea acestui legământ, ceva 
pe măsura sacrificiului făcut de 
Dumnezeu, şi anume, trebue să 
sacrifice ce arc mai scump. Acel 
singur lucru care îi e omului mai 
scump, lucru de care Dumnezeu 
are nevoie, şi singurul lucru pe 
care -1 primeşte, este inima omu­
lui* Cine a dat inima lui Dumne­
zeu, şi nu şi-a retras-o, simte plă­
cerea a sacrifica pentru cauza co­
mună lui şi Dumnezeului său — 
şi nu oboseşte sacrificând.

Lucrul acesta ne-a venit în 
minte mai zilele trecute, când am 
primit o ‘ scrisoare dela un frate 
al nostru iubit din Teleorman —

pionier al lucrării în părţile ace­
lea. In scrisoarea sa ne spune că 
„a fost mişcat până în temelia 
sufletului său“ de un articol din 
,,Curierul Misionar" în care se a- 
nunţă Bisericii ,,o veste bună“ , 
adică permisiunea din partea au­
torităţilor de a avea şcolile noa­
stre în cari copiii noştri să aibă 
ca repaus săptămânal Sâmbăta.

La apelul făcut de a se spori 
fondul de educaţie, pentru strân­
gerea mijloacelor necesare, dân­
sul a simţit că e o chemare dela 
Dumnezeu şi că trebue să ţin pas 
cu desfăşurarea evenimentelor şi 
să răspund în mod sincer la invi­
taţiile ce se fac“ , cum zice dânsul.

D ar  cum?
Iată cum scrie fratele mai de­

parte: „M'am gândit ce să fac şi 
cu ce să răspund chemării mele 
urgente, şi să nu fiu lipsit dela un 
loc cu urmări veşnice. Educaţia 
este de origine divină şi toţi câţi 
ajută educaţia, ajută Divinitatea. 
Am văzut ce umil apel s a  făcut 
să se sporească fondul de educa­
ţie dela un leu la doi lei pe Sabat, 
şi totuşi ar fi ceva, dar, vai, nici 
acela nu este. M 'am uitat în ju­
rul meu şi dintre toate cele ce mă 
înconjoară şi de care nu aş avea 
aşa mare nevoie, sau m'aş putea 
lipsi, sau să zic că aş putea fi şi 
fără el, este ceasuL

„Deşi mi-a fost un bun tovarăş 
timp de 32 de ani, adică din 1908. 
un ceasornic marca ,Paul Garnier' 
.... Atunci vorbesc în familie şi 
zic: ,Cine voeşte să ia ceasul 
meu, .... să dea 1000 de lei acu!“

Ceasul a fost vândut.
,,Acum, trimit cu cea mai mare 

bucurie suma de 1000 lei pen­
tru şcoala de meserii ce se are în 
vedere de către conducerc de a 
se face, şi zic: Bunul Dumnezeu 
sd trimită Duhul Său cel bun sa  ̂
facă lucrarea de care este nevoie. 
Acum vă trimit tuturor salutul 
meu frăţesc şi rog pe Domnul să 
întărească mâinile noastre şi lu­
crarea Sa. Amin!“

Surt  împrcî'Ionabile asemenea 
gesturi. Ce tare şi ce sfânt este 
legământul prin sacrificiu!? In 
ziua aceea, ziua revenirii Domnu­
lui Hristos, îngerii vor strânge 
din lume pe aceşti credincioşi şi-i 
vor prezenta înaintea 'lui Dumne­
zeu.

Da. iubiţi fraţi! Ne stă înainte 
o nouă chemare la sacrificiu, 
pentru noi şi copiii noştri, pentru 
tineretul nostru. In prezent putem 
anunţa că Domnul ne-a deschis o 
uşă şi în direcţia aceasta. Am pri­
mit din partea Cârmuirii, pentru 
care avem datoria să ne rugăm, 
autorizaţia de funcţionare pentru 
un Gimnaziu Industrial de băieţi» 
la Braşov-Stupini, care a şi în­
ceput cursurile.

îşi închipue oricine ce însem­
nează o astfel de şcoală şi la ce 
cheltueli trebue să facem faţă. 
Lucrul cel mai greu şi de care a- 
vem absolută nevoie, sunt clădi­
rile pentru atelier cu maşinile şi 
instrumentele necesare, cari tre­
bue clădite din nou şi cari trebue 
să corespundă cerinţelor legale.

Pentru aceasta facem un apel 
către întreaga Biserică a Domnu- 
'lui pentru a se prezenta cu un 
nou sacrificiu de bună voie. A- 
\em  nevoie de 1.000.000 
2 .000.000 lei pentru a aduce la 
îndeplinire curând această lucra­
re.

Rugăm pe toţi cei cari au pe 
inimă această nevoie a educaţiei 
pentru copiii noştri să ia iniţiaţi" 
va în Comunităţi pentru strânge­
rea acestor mijloace. Nu e vorba 
numai de un dar mic şi trecător, 
ci e vorba de un dar mai bogat.

In tr’o bună zi va fi prea târziu 
pentru a mai putea da. Cutremu­
re, războaie, şi câte alte nenoro­
ciri, au distrus într’o clipă averi 
cari erau bine strânse în mâini.

Facem o chemare la sacrificiu. 
Poate că sunt persoane cari au 
bani strânşi şi stau blocaţi în vre­
un loc. Trimeteţi-i la schimbător

(Urmare la pag, 15).
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Sinceritatea tn căsnicie
,,Cine poate găsi o femeie cins­

tită? Ea  este mai de preţ decât 
mărgăritarele. Inima bărbatului se 
încrede în ea şi nu duce lipsă 
de venituri*.. O  femeie cinstită es­
te cununa bărbatului ei. E a  îi face 
bine, şi nu rău în toate zilele vie­
ţii sale... E a  deschide gura 
cu în.ţelepciune, şi învăţă­
turi plăcute îi sunt pe limbă.... 

i'Bărbatul ei se scoală, şi-i aduce 
laude zicând: ,Multe fete au o 
purtare cinstită, dar Vu le întreci 
pe toate'.... Femeia care se teme 
de Domnul va  fi lăudată^'. Prov. 
31. 10^12 .  26. 28; 12, 4.

Cea mai naturală şi mai traini­
că tovărăşie pe lume e familia. Ea 
se întemeiază pe iubire şi since­
ritate reciprocă. Dacă soţii sunt 
sinceri şi credincicHşi unul faţă de 
altul, atunci va domni liniştea şi 
înţelegerea în famile. Fără  a- 
ceste virtuţi familia are o temelie 
şubredă.

Sinceritatea în căsnicie este, 
mai ales cea mai frumoasă podoa­
bă a femeii. Virtutea aceasta nu 
se poate cumpăra cu tot aurul ce 
se află în lume. Sinceritatea este 
Calitatea care ajută femeii să e- 
vite minciuna. La dogoarea since­
rităţii şi adevărului, minciuna se 
topeşte uşor. Dacă există s ince-’ 
ritate în lucrurile mici de toate zi­
lele, va fi sinceritate şi în lucru- 

.rile cele mari. Fără  sinceritate e 
greu de dus o vieaţă ideală în 
căsnicie. Minciuna stă în calea 
progresului familiei. Intre soţ şi 
soţie n 'ar trebui să existe nimic 
tainic. Ei n 'ar trebui să deprindă 
răul obiceiu de a ascunde ceva 
unul de altul. Cât de urâte par 
cuvintele ce se aud câteodată din 
partea soţului sau soţiei în des­
tăinuirile lor către un vecin, o 
rudă sau un prieten: „Vezi, te 
rog, să n 'audă soţul mz\x*% sau „să 
n 'audă soţia mea!‘" De sigur, nu 
e totdeauna bine să spunem t6 t 
ce avem pe «inimă, dar să căutăm 
să n'avem pe inimă decât ceea 
ce am putea spune, fără înconjur. 
Ceea ce ^ u n e m  să fie aşa cum

gândim, să fie adevărul curat, ne­
falsificat. Oricât ar fi cineva de 
iscusit şi de şiret, oricât ar şti să 
ticluiască minciuna — minciuna 
rămâne tot minciună; ea nu-şi 
3chimbă forma, nici coloarea. 
Minciuna ia aparenţa adevăru'Iui 
•numai până ce e demascată, când, 
apoi, se arată în toată urâţenia 
ei. Minciuna este înjosirea demni­
tăţii omeneşti. Ea  desfigurează 
caracterul.

Din următorul caz istorisit de 
cineva, se poate vedea ce tristă 
înifăţişare iau uneori lucrurile 
când în tr’o familie lipseşte since­
ritatea.

Ea: ,,Edificiul căsniciei se clă­
deşte pe încredere reciprocă; în 
această încredere dintre soţi se 
rezumă taina iubirii. In ziua în ca­
re îmi vei da prilej să mă îndoiesc 
de sinceritatea ta, să ştii că nu 
te voiu mai putea iubi“.

El: ,,Principiul tău mă obligă 
să-ţi preţuesc cu atât mai mult 
caracterul. Elizo. îţi făgăduesc, 
că voiu păstra cât mai neştirbită 
această regulă de conduită în 
gospodăria noastră**.

Cu acestc cuvinte se termină 
convorbirea în ziua, când tinerii 
George şi Eliza Munteanu îşi pro­
puseră să întemeieze un cămin.

Zece ani trecură. Soţii Muntea- 
nu o duceau cam greu. Scumpi­
rea traiului şi necesităţile urgente 
ale casei, i-au cam pus pe gân­
duri. Ca în orice căsnicie, aşa şi 
în familia lui Munteanu, manifes­
tările iubirii nu rămaseră mu'lt 
timp fără consecinţe vizibile: cinci 
copii, între cari diferenţa de v â r ­
stă mergea din doi în doi ani, a- 
părură rând pe rând. D ar  odată 
cu îmmulţirea odraslelor scăzu şi 
prisosul lefii de care puteau pro- 
ita mai liberi altădată. Aşa»este,' 

când familia creşte, prisosul port- 
moneului descreşte, şi leafa, mai 
a'les aceea a unui modest funcţio­
nar, începe să se restrângă asupra 
strictului necesar, ba de multe 
ori, şi pentru aceasta, abia, abia 
mai ajunge. De aci înainte înfrâ-

narea poftelor favorite se impu­
ne şi lepădarea de sine apare —■ 
nu numai ca o simplă virtute .te­
oretică a individului, ci ca un in­
dispensabili şi practic mijloc spre 
biruinţă în lupta pentru existenţă. 
Numai cine cunoaşte psihologia 
căsniciei, poate preţui creştines­
cul principiu al înfrânării, şi nu­
mai unul ca acesta poate simţi cu 
Hri's;tos, care cunoscând p-lă/ce- 
rile vinovate ale omenirii, a pus 
ca temelie nestrămutabilă a îm­
părăţiei Sale, abnegaţia.

Acest lucru îl cunoşteau de alt­
fel Oeorge şi Eliza Munteanu, 
căci şi ei cercetau cu stăruinţă Bi­
blia. Şi numai mulţumită princi­
piilor şi (făgăduinţelor cuprinse 
în tr’însa, cei doî soţi nu şi-au 
pierdut răbdarea.

In tr’o seară era o seară de 
iarnă — după ce veniră copiii 4 ^- 
la şcoală. George îvjun^eanu avu 
ocazia să simtă, ca niciodată, sar^ 
cina responsabilităţii sale de soţ 
şi tată. Ce se întâmplase? Ghe- 
teile celor doi copii, cari umblau 
la şcoală, nu mai puteau suporta 
lapoviţa pricinuitoare de boală. 
Se rupsese. Şi ceea ce întrista 
mai mu-lt pe tată, era., lipsa de 
mijloace, pentru a le putea pro­
cura altele. Din leafa sa, după ce 
dădu soţiei sale pentru de ale 
mâncării, nu-i mai rămăsese, de 
data asta, decât chiria. Dacă voia 
să rămână vrednic de cinstea de 
care se bucura pretutindeni tre­
buia s ’o dea cât mai neîntârziat 
proprietarului. $i a preferat, fire­
şte, s’o dea, căci „mai de ales este 
un numie bun decât avuţie mare, 
şi bunăvoinţa decât argintul şi au- 
rul^^ Ca să împrumute, iar nu-i 
convenea, fiindcă din păţanile vie­
ţii, a învăţat că „cel ce se îm­
prumută, se face servitorul crer 
ditorului său Ce era de făcut?

— Elizo, nu cumva ai tu câţi­
va bani la îndemână, ca să dăm, 
cel puţin la reparat ghetele copii­
lor? '  »

— N ’am, dragă George; de da- 
'ta asta n am putut face nicio eco­
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nomie, nu vezi cât sunt de scum­
pe toate ilucrurile?

Fără sâ mai insiste, încredinţat 
că Eliza lui a răma.s credincioasă 
prinici.piiJor de odinioară, şi-a 
strâns copiii şi soţia în jurul me­
sei ca să facă rugăciunea de sea­
ră, şi apoi, să se încredinţeze cu 
toate păsurile Celui ce poartă de 
grija oricui.

El mi-e mântuire 
Din griji şi nevoi;
Cuvântu-i ne spune,
Că El e cu noi.

A doua zi, George Munteanu 
se scu'lă dis-de-dimineaţă, ,ca pe 
timp de iarnă, cu noaptea'n cap, 
ca să plece la slujbă. Eliza pregă­
tea dejunul! în bucătărie. O  mâ- 
nuşă-i dispăruse, şi acum n'o gă­
sea, Cine ştie în ce .colţ aJ casei 
o mai fi pus-o Ionel cel mic, care 
ifaice din tot ce-i vine în mână, o- 
biecte de jucărie! Căută în sus 
căută în jos, dar în zadar. M ă ­
nuşa nu ieşea la iveală. ,,Să mai 
caut şi sub salteaua as ta“ , îşi zi­
se în sine. Nu fu nici aci. Dar, 
în momentul când vru s ’o lase să

%

cadă Ia loc, ochii-i se pironiră pe 
ceva. Era  o piesă de douăzeci de 
-lei, ba mai multe, pentru că dede­
subt mai apăru încă unu, şi încă 
unu, până  ce făcură vreo 8 . 
„Sub sail'teaua Elizei 8 piese de 
douăzeci de lei! Hm, cum' n ’am 
ştiut până acum de această casă 
de economie?** îşi zise George 
Munteanu. ,,A, ştiu, Eliza vrea 
să-mi facă o surpriză. Mâine co­
piii mei vor avea cu siguranţă 
ghete noui!“ Bucuros de această 
descoperire neaşteptată, renunţă 
să mai caute mânuţa şi, după de­
jun, plecă la slujbă cu inima mai 
uşurată.

Deşi ocupat cu lucrul său de 
birou, în ziua aceea, George M un­
teanu nu se putea debarasa de 
un  gând ispititor, ca re -1 chinuia: 
,,Să mă fi minţit Eliza, să-mi fi 
ascuns acest lucru, ... Nu, nu. n ’aş 
mai putea-o iubi niciodată!** 

Seara când veni acasă, lucru­
rile păstrară aceeaşi faţă. La în­
trebarea 'dacă  n are  cumva ceva 
economii puse de o parte, Eliza 
răspunse şi de data  asta cu o ho-

tărîre impunătoare: ,,N’am nici 
cinci bani peste suma de care a- 
vem nevoie până la sfârşitul lu­
nii! Cât despre propunerea ce-mi 
faci, adică de a merge la tata să 
cer, îţi spun că nu o voiu pune în 
aplicare; el abia câştigă pentru 
pâinea de toate zilele!**

In dimineaţa următoare, Geor­
ge Munteanu profită de un 
moment ‘favorabil şi ridică din 
nou clapa casei de economii. Ba­
nii erau tot acolo. Faptul acesta 
îi rostogoli o piatră de pe inimă.
,,Poate că vrea să-mi facă astăzi 
surpriza!** Şi, ca de obiceiu, se 
duse la slujbă. Când veni seara, 
priveliştea copiilor îi frânse ini­
ma. Parc 'ar  fi vrut să strige cu 
mânie Elizei, care şi de data as­
ta răspunse negativ la întrebarea 
dacă are cumva ceva bani strân- 
şi.

O  săptămână întreagă George 
Munteanu făcu zilnic inspecţie la 
saltea. Duminecă dimineaţa, ba­
nii încă erau neatinşi. Existenţa
lor sub saltea şi răspunsurile so^ 
ţiei sale, însă, formau un contrast 

‘ neplăcut, contrast, care începu să 
neliniştească pe 'soţ. In dimineaţa 
aceea deschiseră pentru rugăciu­
nea de dimineaţă în Apocalips 21 , 
1̂—27: ,,Şi văzui cetatea sfântă, 
noul Ierusa/l-im, pogorându-se din 
cer dela Dumnezeu, gătită ca o 
mireasă, pentru bărbatul ei... Bi­
ruitorul va moşteni toate acestea 
... Şi nu intră nicidecum într^ânsa 
orice este spurcat îşi cine face lu’â̂  
ciune şi minciună, afară numai de 
cei înscrişi în cartea vieţii Mielu­
şelului... Iar (fricoşilor şi necre­
dincioşilor... şi tuturor mincinoşi­
lor, partea lor le va fi în lacul ce 
arde cu foc şi pucioasă, ceea ce 
este moartea a doua**. Vers. 1. 7. 
8 . 27,

^  Mincinoişii nu vor intra în 
împărăţia cerurilor, repetă Geor­
ge, cu o voce aproape stinsă. Şi 
închizând Biblia, făcu o rugăciune 
în care ceru dela Dumnezeu să-i 
păzească de cel rău.

Când veni seara acasă, găsi pe 
socrul său în bucătărie cu Eliza. 
Dela prima aruncătură de ochiu 
văzu că bătrânul băuse, că se îm- 
jbătase încât nu se mai putea ţine 
bine pe picioare. Un gând straniu

% \ ✓
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îi fulgeră prin minte: ,,De unde o 
fi avut bătrânul bani ca să-şi 
cumpere băutură?** Şi fără să mai 
zică vreun cuvânt, se furişă în 
camera cu salteaua, sub care vă- , 
zuse banii. Cu inima svâcnind, 
ridică căpătâiul... Banii nu mai e-
rau acolo!

^  Elizo’, zise George Muntea­
nu după plecarea socrului său, dc 
unde are bătrânul bani pentru 
băutură? Parcă-mi spuneai mai 
deunăzi că abia are cu ce să-şi 
cumpere pâinea de toate zilele?** 
După o scurtă ezitare şi fără să-l 
privească, mormăi aproape neîn­
ţeles: ,,I-o fi dat prietenii, sau 
poate i-o fi câştigat în afaceri!**

Dacă, după o oră, ar fi pătruns 
cineva pe nesimţite în casa lui 
George Munteanu, ar fi văzut 
două fiinţe, fiecare în camera sa. 
prosternate în rugăciune. îngerii, 
acele spirite slujitoare trimese 
spre slujbă oamenilor, duceau la 
tronuil Celui Preaînalt două măr­
turisiri, cari ieşeau împinse de re- 
muşcările a două conştiinţe nau­
fragiate:

„Doamne, am păcătuit înaintea 
Ta, a soţului meu şi a copiilor 
mei. Iartă-mi greşelile mele şi 
rciiostiveşte pe păcătoasa de mine 
cu har, ca să pot rămâne credin­
cioasă legilor Tale. Dă şi soţului 
meu o inimă generoasă, ca să nu 
SC răcească iubirea şi încrederea 
reciprocă între noi!^‘

In cealaltă cameră, soţul stră­
puns de textul: ,,Ura scorneşte 
ceartă, iar iubirea acopere toate 
păcatele**, pe care -1 cetise cu câ ­
teva minute mai înainte, cerea 
putere d e l a  .Dumnezeu ca să bi^ 
ruiască în lupta cu propriul său
eu.

Luni de dimineaţă. «George 
Munteanu, ca de obiceiu, se duse 
la slujbă. La amiază când v^ni a- 
casă, găsi- spre marea lui mirare 
cinci perechi de ghete: pentru Pa- 
ulică una, penFiru Costi*că una, 

pentru M arta  una, pentru Elena 
una şi pentru Ioneli una. Un în­
ger adusese de Anul Nou' acest 
cadou binevenit. George şi Eliza 
se priviră o,clipă, apoi izbucnind 
amândoi în plâns, se îmbrăţişară 
pronunţând cu adâncă remiişcare 

«

' (Urmare Ia pagi IS).
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Misiunea Interna
Responsabil: L Rcit

Ziufâ Căminuiisi Creşiin
1 Februarie, 1941

PROGRAM

1. Cântare de descbidere
2. Ru;^ăciiine
3. Cor
4. Raportul misionar al Comunităţii
5. Strânj^erea colcclei pentru lucra­

rea misionară locală
6. Cor
7. Lectură: „Mântuirea copiilor no ­

ştri"
8. Cântare sau altă muzică specială
9. Lectură: „Isus binecuvântând pe 

copil

10. Lectură: „împotriva influenţelor 
re le“

11. Cor
12. Lectură; „Cultul familiei"
13. Cântare de închidere
14. Ruj^ăciune
15. Cor.

Către conducătorii Comunităţilor:
Dumnezeu ne-a binecuvântat ca să 
putem consacra din nou o zi spccijilă 
căminului creştin. Subiectul acesta 
este de cca mai mare importanţă în 
zilele noastre. Societatea omenească 
ameninţă să se prăbuşească. Motivul 
trebue căutat în faptul că, familia, 
care este baza ci, a fost delăsată. 
Principiile ci au fost călcate în pi­
cioare, Disciplina ci a fost părăsită.

Dorim ca în acest proferam să atra-

j*em o deosebită atenţie asupra mân­
tuirii copiilor Comunităţilor noastre. 
Este o problemă, pc care o nej^lijăm 
cam des. In privinţa aceasta trebue 
să ne redeşteptăm. Să facem ca a- 
ccastă zi să constitue un punct de 
despărţire! Toţi aVem nevoie dc lu­
crul acesta, şi mai ales predicatorii şi 
membrii slujbaşi ai Comunităţilor. 
Suntem prea indiferenţi şi nepăsători 
faţă dc mântuirea copiilor noştri şi 
tineretului nostru. Cetim următoarele 
în Mărturii: „Predicatorii sunt în j;Je- 
neral prea indiferenţi în ce priveşte 
mântuirea copiilor şi nu se ocupă în 
mod individual cum ur trebui sa facă. 
Nu se profită de ocaziile cele bune 
pentru a produce o impresie asupra 
sufletului copiilor".

Accste cuvinte ne privesc pc toţi. 
Putem să răscumpărăm timpul, ocu- 
pându-nc dc azi îilcolo cu mai multă 
râvnă de copiii noştri, pentru a Ic a- 
siji^ura mântuirea cca veşnică. Să nu 
ncjjlijăm nimic cc ar putea facc ca 
aceasta zi a căminului creştin să ai­
bă un plin succes, ci să nc apropiem 
mai mult de Dumnezeu şi de copiii 
noştri, pentru ca împreună cu toţi să 
ne pregătim în vederea zilei celei 
mari, carc este foarte aproape, chiar 
la uşi.

Departamentul Misiunii Interne

Mâniuirea copiilor .■ noştri
Pe când Pavel şi Sila aflau 

la închisoarea din Filipi, Dumne­
zeu îi îmbărbăta printr’un succes 
neaştepta/t: iconvertirea temnice­
rului şi familiei sale. Merită să 
cităm o parte a acestei experien- 
-ţe minunate.

,,Atunci temnicerul a cerut o 
lumină, a sărit înlăuntru, şi tre ­
murând de frică, s’a aruncat la 
picioarele Iui Pavel ^i ale lui Sila; 
i-a scos afară, şi le-a zis: ,Dom­
nilor, ce trebue să fac ca să fiu 
mântuit?' Pavel şi Sila i-au răs ­
puns: ,Crede în Domnul Isus, şi 
vei fi mântuit tu şi casa ‘ta ’. Şi
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i-au vestit CuvânJtul Domnului, 
atât lu i 'c â t  şi tuturor celor din 
casa lui. Temnicerul i-a luat cu 
el, chiar în ceasul acela din noap­
te, Ie-a spălat rănile, şi a fost bo­
tezat îndată, el şi toţi ai lui. După 
ce i-a dus în casă, le-a pus masa, 
şi s*a bucurat cu toată casa lui că 
a crezut în Dumnezeu". Fapte
16, 29—'34. Ce este cel mai îmbu­
curător în această experienţă, es­
te faptul că  nu numai temnice­
rul a îmbrăţişat creştinismul, dar 
toată familia a urmat exemplul 
Jui. Se zice că: ,,a fost botezat în­
dată, el şi toţi ai lui . . .  . S ’a bu-

0

curat cu toată casa lui că a crezut 
în Dumnezeu**.

Această povestire ne prezintă 
o familie complct unită ^în hotă- 
rîrea dc a servi lui Dumnezeu. 
Trebue să fie o vicaţă frumoasă 
în tr’o astfel dc familie, în care ni­
mic nu desparte pc membrii în ce 

^priveşte experienţa religioasă. 
Toţi sunt însufleţiţi de acelaşi i- 
deal, toţi ţintesc spre acelaşi 
scop. Iubirea creştină predomină 
în tr’un astfel de mediu şi se res- 
piră.acolo o atmosferă de încre­
dere şi de înţelegere mutuală.

Nu este posibil să fie peste tot
aşa. însuşi Hristos a prezis că. 
din cauza Evangheliei, membrii 
familiei vor fi despărţiţi. Lucrul 
acesta îl constatăm deseori, şi 
în tr’adevăr aşa este în majorita­
tea cazuriilor. Se întâmplă ra re ­
ori. ca o persoană primind solia 
adevărului, toţi ceUalţi membri 
ai familiei să facă acelaşi lucru. 
Nu putem să împiedecăm lucrul 
acesta şi nu trebue să ne mire 
faptul acesta.

D ar ce se întâmplă în multe ca ­
zuri, din nefericire, este că, în- 
t r ’un cămin adventist, copiii năs ­
cuţi în credinţă, se abat pe mă- 
.sură ce cresc şi ajung vârsta ju­
decăţii. Noi suntem ferm convinşi 
că lucrul acesta se poate evita.

Astăzi sunt mulţi copii adven­
tişti, cari se pierd în lume. Au fost 
crescuţi în tr’un cămin adventist, 
dar se pare că au rămas nesensi- 
biJi faţă de-acţiunea Evangheliei. 
Au rămas neconvertiţi. Au fost 
subjugaţi lumii şi atracţiilor ci. 
Trebue să ne întrebăm în mod 
serios de cc stau lucrurile astfel.

Poate aruncăm vina în sarcina 
copiilor înşişi, pretinzând că 
ne-am făcut pe deplin datoria 
noastră faţă de ei. Se poate. Cei 
mai mulţi părirlţi au poate copii 
destrăbălaţi. Sa mu el a fost un 
profet al Atotputernicului. Nc es­
te dat ca un exemplu de cre- 
dincioşie faţă dc Domnul Său, 
şi /totuşi, fiii săi nu l-au imitat, 
,,n*jau călcat pe urmele 1



Sanuiel 8 . 3. Trehuc să recunoaş­
tem că ar-putea să fie altfel, dacă 
noi. în calitate de părinţi ne-am 
Fi făcut pe deplin datoria noas­
tră. Este cert că. în muilte cazuri 
unde a'ce-şti copii se -predau căii 
pierzării, părinţii sunt cei vino- 
A\nţi. Părinţii înşişi nr trebui să 
afle motivele indiferenţ.ei copi­
ilor lor. In ce priveşte problema 
aceasta. îndemnul următor se a- 
idresează părinţilor: ^Cercetaţi-vă 
]')C voi înşivă'*.

Esitc înspăimântător să afli 
gradul indiferenţei şi nepăsării £i 
unor părinţi adventişti în tot ce 
priveşte mântuirea copiilor lor. 
Primeşti impresia că lor Ic este 
comple: eqal dacă copiii lor .se 
pierd sau nu. Gândindu-se nu­
mai la binele lor, ei ţin în aşa 
chip la liniştea lor încât se simt 
fericiţi numai după cc s’au de­
barasat de cei pe cari i-au născut. 
Cc trezire teribilă va fi în tr’o zi 
experienţa lor din acest somn ni­
micitor, da, în adevăr nimicitor, 
a tâ t  pentru ci cât şi pentru co ­
piii lor. Căci cum te -poţi aştepta- 
i>ă fii mântuit dacă te-ai desintc- 
resat complet de binele şi mântui­
rea celor a căror răspundere o 
porţi?

Vai. dar mulţi părinţi sunt în 
mijlocul nostru, cari sunt îngri­
joraţi întrebându-se unde sunt 
copiii lor. Aceştia, cari pleacă 
când vor. vizitează pe prietenii 
lor când vor. sc întorc acasă când 
cred ei de cuviinţă şi nu primesc 
niciodată o avertizare. Din co­
pilărie le-a fost îngăduit să tră- 
iasică într’un mod independent, 
cu totul în felul lor, fără să se 
preocupc de consecinţe. Când 
|)rca târziu se observă că n’au in­
teres pentru lucrurilc lui Dum­
nezeu, ne mirăm şi suntem sur­
prinşi. In realitate nu trebue să 
ne mirăm, deoarccc n'avem îna­
intea noastră decât urmarea ilo­
gică a atitudinei noastre.

Avem nevoie dc o deşteptare 
profundă pe acest tărâm. Negii" 
jenţa faţă dc mântuirea copii or 
noştri este cu totul vrednică de 
pedeapsă.

neglija religia în familie, a 
neglija de a instrui pe copii, este

cel mai odios lucru în faţa lui 
Dumnezeu. Dacă unul din copiii 
voştri s’ar afla în mijlocul unui 
râu, luptându-se contra curentu­
lui şi fiind expus morţii, o, cât 
de mare ar fi neliniştea şi cât de 
repezi mişcările voastre! Ce efor­
turi! Ce rugăciuni! Ce grijă mare 
pentru a salva o vicaţă omeneas­
că! Dar copiii voştri sunt acum 
fără Hristos, sufletul lor nu este 
salvat. Ei sunt poate chiar oa­
meni răi şi necinstiţi: o ocară 
pentru numele de adventist. Se 
pierd în lume fără nădejde şi fă­
ră Dumnezeu. Şi voi dormiţi în 
indiferenţă şi nepăsare!'* 
„Mărturii'* Voi. II. pp. 443. 444.

Iubiţi fraţi şi iubite surori, a 
sosit momentul a ne umili înain­
tea lui Dumnezeu şi a ne scutura 
de această indiferenţă şi nepăsa­
re. Domnul doreşte să ,.întoarcă 
inima părinţilor spre copii, şi ini­
ma copiilor spre părinţii lor" 
(Mal. 4, 6 ), ..înainte de a veni 
ziua Domnului, ziua aceea ma­
re şi înfricoşată" (Vers.. 5). 
Trebue să avem acea voinţă de 
a ne apleca în iubire spre copiii, 
noştri, pentru a-i atrage mai a- 
proape de noi, şi mai ales mai a- 
proape de Dumnezeu.

Din copilăria cea mai fragedă 
copiii trebue îndrumaţi să urme­
ze calea mântuirii lor. Atunci 
sunt cei mai impresionabili şi în­
văţăturile primite la această eta­
te vor exercita o profundă influ­
enţă asupra vieţii or întregi. ,,în ­
vaţă pe copil cailea pe care tre­
bue să o urmeze, ^i când va îm­
bătrâni. nu SC va abate dela ca". 
Prov. 22, 6 .

,.Trebue să .se înceapă cu în­
văţătura religioasă a copiilor 
chiar din tinereţea lor cea mai 
fragedă. Această învăţătură nu 
trebue dată întf’un glas de con­
damnare, ci trebue îmbrăcată în- 
tr'o formâ plăcută, şi iubitor. M a ­
mele trebue să vegheze neînce­
tat dc teama ca ispita să nu sc 
prezinte copiilor lor sub o astfel 
de formă, carc să-i facă inc«ipa- 
bili a o discerne. Părinţii trebue 
să apere de cu vreme copiii lor 
prin învăţături îrlţdcptc şi plăcu-

tc. In calitatea lor de amicii cei 
mai buni ai acestor persoane ti­
nere. ei trebue «ă le ajute să biru­
iască; căci pentru ei, biruinţa 
este totul. Trebue să aprecieze 
pe scumpii lor copii, cari se lup­
tă să câştige biruinţa, ca mem­
brii cei mai tineri ai familiei Dom­
nului. şi să se intereseze mai de 
aproape de ci pentru a le ajuta 
să urmeze calea cea dreaptă pe 
drumul regal al ascu'ltării. T re ­
bue să-i înveţe zi după zi că sunt 
copiii lui Dumnezeu şi trebue 
să-L asculte. Invăţaţi-i că ascul­
tarea fată de Dumnezeu aduce 
asicultare de părinţi. Aceasta să 
fie o datorie în fiecare zi sŞi în 
fiecare ceas. Părinţi, vegheaţi; 
veghiaţi şi rugaţi-vă şi făceţi-vă 
tovarăşi ai copiilor voştri". ^  
,,Mărturii", Voi. II. p. 347.

,,Nu vorbiţi copiilor despre 
timpurile acelea îndepărtate când 
vor fi destui dc mari să se căias­
că şi să crează adevărul. Dacă 
sunt instruiţi în mod cuviincios, 
copiii cei mai mici vor fi în stare 
să înţeleagă starea lor păcătoasă, 
şi în sfârşit şi calea mântuirii 
prin Isus Hristos". — ..Mărturii 
pentru şcoala de Sabat", ed. 
franceză, p. 119.

Cultul familiei dc dimineaţă şi 
seară va face parte din acest 
program, care are ca »cop prin­
cipal îndreptarea copiilor spre I- 
sus, O  oarecare disciplină este 
necesară pentru a face pe copii 
să participe regulat la acest cult, 
dar cu iubire şi .statornicie părin­
ţii vor avea succes. Autoritatea 
lor va domina într’o atmosferă de 
încrederc mutuaJă şi copiii vor 
găsi plăcere să asculte.

Cultul familiei, desfăşurat cu 
'j'cspcct, face pe copii să în­
ţeleagă cum să sc poarte în casa 
Domnului.

„Părinţi, ridicaţi în faţa copiilor 
vo.ştri idealul crc.ştinismului viu; 
ajutaţi-le să găseas^că pe Isus în 
ţesutul experienţelor lor; învăţa- 
ţi-i să aibă un deosebit respect 
pentru casa lui Dumnezeu; făce- 
ţi-i să înţeleagă că apropiindu-sc 
de uşa acestui locaş, trebue sâ 
aibă numai gânduri curate, sub­
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jugând voinţa lor proprie. Aceste 
gânduri pot fi de felul următor: 
Dumnezeu este aci; acest loc este 
•casa Sa. Trebue să nutresc nu­
mai gânduri curate şi cauze sfin­
te. Orgoliul, invidia, gelozia, in- 
tenţiile rele, ura sau viclenia ini­
mii mele trebue să dispară în a- 
cest loc, fiindcă intru în prezen­
ta Dumnezeului sfânt. Aci se în- 
tâlneşte Dumnezeu cu. poporul 
Său; este locul unde îl binecu- 
vintează. Acel înalt, al Cărui lo­
caş este veşnic şi a'l Cărui nume 
este sfânt, Acela care locueşte în 
locuri prea înalte şi Care în sfin­
ţenia Sa priveşte spre mine. El 
cercetează inima mea, discerne 
gândurile cele mai secrete şi ved-e 
toate acţiunile mele“. — M ăr ­
turii", Voi. II. p. 335. ed. franc.

„O altă frumuseţe a caracteru­
lui, care ar trebui să o cultivăm 
cu mu'ltă grijă, este respectul. 
Respectul faţă de Dumnezeu 
este inspirat de un simţimânt al 
măririi Lui infinite şi de cunoştin­
ţa că El este de faţă. De acest 
simţimânt faţă de Cel Nevăzut 
ar trebui să fie impresionaită ini­
ma fiecărui copil. Copilul ar tre­
bui să fie învăţat a privi ora şi 
locul de rugăciune, cum şi servi­
ciile divine publice ca fiind sfinte, 
fiindcă Dumnezeu este de faţă. Şi 
în timp ce respectul este manifes­
tat în atitudine şi purtare, simţi- 
mântul care-d‘ inspiră se întăreş- 
te“. ^  ,,Educaţie", p. 233.

Dea Domnul să putem înţelege 
•pe deplin marele privilegiu pe 

care-1 avem de a face din cămi- 
nurile noastre centre puternice 
de influenţă unde copiii noştri şi 
tineretul nostru să înveţe să iu- 
beas*că pe Dumnezeu apucând ca­
lea mântuirii prin Isus Hristos, 
pentru ca apoi, cum fusese cazul 
cu temnicerul' din 'Fiilipi, să se 
poate spune despre un număr cât 
se poate de mare a căminurilor 
noastre: toţi cari fac parte din 
aceste familii se bucură că cred 
în Dumnezeu,

Prin sacrificiile noastre să aju­
tăm pc copiii Comunităţilor noa­
stre a urma cursurile Liceului In­
dustrial dela Braşov, Câţi elevi 
am ajiutât până acum?
• •
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încurajări pentru părinţi

, , 0  mamă şi copilul ei plecă de 
acasă pentru a găsi pe Isus. Pe 
drum a spus unei vecine unde 
merge, şi vecina a dorit ca şi co­
piii ei să fie binecuvântaţi de I- 
sus. In felul acesta au venit câte­
va mame şi copiii lor. Câţiva co­
pii trecuse de vârsta cea fragedă, 
fiind mai măricei, ba unii ajunşi 
chiar la vârsta de tineri. Când 
mamele au spus dorinţa lor, Isus a 
ascultat cu simpatie cererea ti­
midă şi înlăcrimată. Dar El aş­
teptă să vadă  cum le vor trata u- 
cenicii. Când i-a văzut că înde­
părtează pe mame, cu credinţa că 
îi fac Lui o favoare. El le-a arătat 
greşeala, zicând: ,Lăsaţi copilaşii 
să vină la Mine ^i nu-i opriţi, 
căci împărăţia cerului este a ce­
lor ca ei'. El a luat pe copii în 
braţe, a pus mâinile asupra lor, 
şi le-a dat binecuvântarea pentru 
care venise.

,,Mamele au fost mângâiate. 
Ele s’au întors acasă întărite şi 
binecuvântate de cuvintele lui 
Hristos. Au fost încurajate să du­
că răspunderile lor cu o nouă voie 
bună şi să lucreze cu nădejde 
pentru copiii lor. Mamele de as­
tăzi trebue să primească cuvintele 
Lui, cu aceeaşi credinţă. Hristos 
este tot aşa de bine un Mântuitor 
personal, ca şi pe vremea când a 
trăit ca om în mijlocul oamenilor. 

'"E:l este tot aşa de bine ajutorul 
mamelor de astăzi, ca şi pe vre ­
mea când a strâns pe cei mici în 
braţele Sale pe când era în lude- 

 ̂ea. Copilaşii scumpi inimii noas­
tre sunt tot aşa de bine răscum­
păraţi prin sângele Său, ca şi co­
piii de pe timpuri.

„Isus cunoaşte povara  inimii 
oricărei mame. Acela care a avut 
o mamă care s’a luptat cu sărăcia 
şi lipsurile, simte cu fiecare' ma­
mă în grelele ei lucrări. Acela 
care a făcut o călătorie lungă 
pentru a alina durerea inimii unei 
femei Canaanite, va face tot atât 
de mult pentru mamele de azi. A- 
cela care a redat văduvei din 
Nain pe unicul ei' fiu, şi care în

agonia Sa pe cruce, Şi-a amintit 
de propria Sa mamă, este mişcat 
astăzi de durerea mamei. In orice 
suferinţă şi orice nevoie, El va 
da ajutor şi mângâiere.

,,Să vină dar mamele fu  greu­
tăţile lor la Isus. Ele vor afla har 
îndestu’lăitor ca să le ajute în creş­
terea copiilor lor. Porţile sunt de­
schise pentru oricare mamă, care 
vrea să depună poverile ei la pi­
cioarele Mântuitorului. Acela ca­
re a zis: .Lăsaţi copilaşii să vină 
la Mine, şi nu-i opriţi’, invită-fă­
ră încetare pe mame să aducă pe 
copilaşii lor să fie binecuvântaţi 
de El. Până şi pruncuşorul dinr 
braţele mamei lui, poate să locu­
iască sub umbrirea Celui Atotpu­
ternic, prin credinţa mamei care  
se roagă. loan Botezătorul, chiar 
dela naştere era plin de Duhul 
Sfânt. Dacă trăim în comuniune 
cu Dumnezeu, şi noi putem aş- 
teplta Spiritul divin să modeleze 
pe copilaşii noştri idiiar din pri­
mele clipe.

In copiii aduşi la El, Isus vedea 
bărbaţi şi femei ce urmau să fie-

• moştenitori ai harului Său şi su­
puşi ai împărăţiei Sale, dintre 
cari unii urma să devină martori 
pentru numele Său. El ştia că a^ 
ceşti copii urma să-L asculte şi 
să-L primească drept Mântuitor 
al lor, mult mai repede decât per­
soanele adulte, dintre cari mulţi 
erau înţelepţi în felul lumii şi cu 
inima împietrită. In învăţăturile 
Sale, El S’a coborît până la nive­
lul lor. El, Domnul cerului, nu a 
socotit ca fără * preţ să răspundă 
la întrebările lor şi să simplifice 
importantele Sale lecţiuni pentru 
a fi înţelese de mintea lor de co- _ >

pii. El a pus în inima lor seminţe­
le adevărului, cari urmau să ră ­
sară peste mulţi ani şi să aducă 
fructe pentru vieaţa veşnică.

,,Mai este încă adevărat că cei 
mai simţitori la învăţăturile E- 
vangheliei sunt copiii; inima lor 
este deschisă faţă de influenţele 
divine şi e în stare a păstra  în­
văţăturile primite. Şi copiii cei 
mici. pot să fie creştini şi să aibă 
o experienţă potrivită cu vârsta



lor. Ei au nevoie a -fi educaţi în.>

lucruride spirituale, şi părinţii ar 
trebui să le dea orice sprijin, pen­
tru ca să-şi poată forma caracte­
rul după felul caracterului 'lui 
Hristos.

Părinţii ar trebui să privească 
pe  tcopiii lor ca cei mai tineri 
membri ai familiei Domnului, cari 
sunt încredinţaţi lor spre a-i pre­
găti pentru cer. învăţăturile pe 
cari noi înşine ile primim dela 
Hristos trebue să le dăm copii­
lor noştri, aşa icum pot prinde 
minţile lor itinere, puţin câte pu­
ţin, desvăluindu-le frumuseţea 
principiilor cerului. In felul acesta 
căminul icreştin devine o şcoală, 
în care părinţii au rolul de su­
plinitori, în timp ce Hristos este 
învăţătorul -principal.

,,Lucrând la -convertirea copii­
lor noştri, noi nu trebue să ne

aşteptăm la emoţiuni violente ca 
fiind dovadă de căpetenie pentru 
convingerea de păcat. Nici nu 
este nevoie de a cunoaşte timpul 
exact al convertirii. lor. Noi tre­
bue să-i învăţăm să aducă păca­
tele lor la Isus, să ceară iertare, 
să creadă că El îi iartă şi îi pri­
meşte cum a primit şi pe copiii de 
pe vremea când a fost personal 
pe pământ.

,,Atunci când mama învaţă pe 
copiii ei s'o asculte pentrucă ei o 
iubesc, îi învaţă prima lecţiune 
din vieaţa de creştiA. Iubirea ma­
mei reprezintă faţă de copil iu- 
’birea lui Hristos, şi cei mici cari 
se încred în mama lor ^i ascultă 
de ea, învaţă să asculte de M ân ­
tuitorul, ^i să se încreadă în E l‘\

— E. G. W hite ,  ,,Hristos, Lumi­
na lumii“ . p. 435—^438.

împotriva influentelor rele
O  lucrare importantă, asupra 

căreia părinţii ar trebui să ve­
gheze în mod deosebit, este ace- 
'ea a influenţei pentru copiii de 
şcoală. N ’avem încă destule şcoli 
proprii şi astfel copiii noştri tre- 
t)ue să frecventeze şcolile din a- 
fară. Ei primesc acolo în general 
o bună învăţătură, dar sunt câte­
odată  şi lucruri cari sunt departe 
de a le face bine. Sunt unele su­
biecte, cari le sunt prezentate asit- 
fel încât tind spre săparea în­
crederii lor în cuvântul biblic. Şi 
în sfârşit se mai adaugă şi faptul 
că mulţi frecventează şcoala în 
2 iua Sabatului lipsindu-se astfel 
de influenţa adunărilor de Comu­
nitate şi mai ales a şcolii de Sa­
bat.

%

Nu trebue să se neglijeze nicio­
dată a se lupta împotriva aces­
tor influenţe rele, cari se exercită 
asupra copiilor noştri. Studiul zil­
nic al lecţiunii şcolii de Sabat este 
un' mijloc eficace, care stă la dis­
poziţia părinţilor, pentru a zădăr­
nici efectele rele. Şi dacă copiilor 
nu' le va fi posibil să asiste la 
'^Drogramul şcolii de Sabat, atunci 
părinţii trebue să găsească timp 
acasă, în ziua cea sfântă, pentru

a face şcoală cu ei. O  încredere
• absolută trebue să existe între pă- 
rmţi şi copii, pentru ca aceştia 
din urmă să nu ascundă nimic din 
ceea ce li se întâmplă, fie că este 
vorba de prieteniile pe cari le în ­
treţin, învăţăturile pe cari le pri­
mesc, etc. In felul acesta vieaţa 
copilului este ca o carte deschi­
să pentru părinţi, îngăduindu-^le 
să lucreze potrivit situaţiei.

Dacă copiii noştri frecventează 
şcoala primară sau secundară în 
ziua Sabatului, cu siguranţă că o 
consideră ca şi toate celelalte zi­
le lucrătoare, dacă nu se înfăp- 
tueşte eforturi stăruitoare în c ă ­
min pentru a-i face să înţeleagă 
însemnătatea Sabatului. Astăzi 
ne stau la dispoziţie posibilităţi 
de a da educaţie copiilor în chiar 
şcolile noastre secundare. Să tri- 
metem acolo pe copiii noştri, unde 
vor putea păstra păzirea zilei de 
odihnă arătată  în Biblie. Nu ti:e- 
bue să uităm că mântuirea copiilor 
noştri va depinde într*o mare mă­
sură de aceasta, şi să fim gata să 
facem sacrificii şi să suferim dacă 
trebue, pentru ca şi ei să se poa­
tă bucura împreună cu noi de as­
cultarea tuturor poruncilor lui 
Dumnezeu.

Cultul familiei

,,Dacă a fost un timp când fie­
care casă trebuia să fie o casă de 
rugăciune, timpul acela este a- 
:cum. Necredinţa şi îndoiala dom­
nesc. Nelegiuirea abundă. Stri­
căciunea curge prin curenţii de 
seamă ai sufletului şi revolta îm­
potriva lui Dumnezeu explodea­
ză în vieaţă. Robite de păcat, pu­
terile morale sunt tirania lui Sa­
tana. Sufletul ajunge jucăria is­
pitelor lui; şi dacă nu se întinde 
un braţ puternic pentru a -1 salva, 
omul merge acolo unde îl duce 
arhivrăjmaşul.

,,Cu toate acestea, în vremea a- 
ceasta de grozavă primejdie, unii 
cari pretind că sunt creştini nu 
ţin serviciul divin în familie. Ei nu 
onorează pe Dumnezeu în cămi­
nul lor; nu învaţă pe copii să-L 
iubească şi să se teamă de EL Li­
nii s'au depărtat atât de muilt de 
Dumnezeu încât se simt osândiţi • 
când se apropie de El. Ei nu pot 
veni ,cu îndrăzneală la tronul ha­
rului', ,înălţând mâini sfinte, fără 
mânie şi fără îndoială'. Ebr. 4, 
16; 1 Tim. 2 , 8 . N 'au o legătură 
vie cu Dumnezeu. Ei au o înfăţi­
şare a temerfi de Dumnezeu, dar 
fără de putere. Ideea că rugăciu­
nea nu este cu totul trebuincioa­
să este una din născocirile cele 
mai cu succes ale diavolului pen­
tru a nimici suflete. Rugăciunea 
'este legătura cu Dumnezeu, Fân ­
tâna înţelepciunii, Izvorul puterii, 
al păcii şi al fericirii. Pavel în- 
ideamnă pe credincioşi să se ,roa- 
ge fără încetare', în toate cu ru­
găminte şi cu cereri, cu mulţumi­
re făcând cunoscut lui Dumnezeu 
cererile lor, Rugaţi-vă unul p e n ­
tru altul', zice lacob. ,Rugăciunile 
lucrătoare ale omului drept pot 
face mult'. Ebr. 5, 7; 1 Tes. 5, 17; 
lacov 5, 16.

,,Prin rugăciune sinceră şi căl­
duroasă părinţii trebue să ridice 
un zid de apărare în jurul copii­
lor lor. Ei trebue să se roage a- 
vând credinţă deplină că Dumne­
zeu va rămâne cu ei şi că.îngjeri : 
sfinţi îi vor apăra pe ei şf pe co-, 
piii lor de puterea cea crudă a 
lui Satana. : , : . ‘ \
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,,In fiecare familie trebue sâ fie 
un timp hotărît pentru serviciul 
divin de dimineaţă şi seară. Cât 
de bine stă ca părinţii să-şi adu­
ne copiii în jurul lor înainte de a 
•lua masa dimineaţa, pentru a 
mulţumi Tatălui ceresc pentru 
protecţia Sa în timpul nopţii şi 
pentru a-I cere ajutorul, îndru­
marea şi privegherea în cursul zi­
lei! Cât de potrivit, de asemenea 
este, ca atunci când vine seara, 
părinţii şi copiii să se adune încă 
odată înaintea Lui, şi să-I mul­
ţumească pentru binecuvântările 
zilei trecute!

,,Tatăl, şi în lipsa lui mama, să 
conducă serviciul divin, alegând 
un loc din Biblie interesant .şi u- 
şor de priceput. Serviciul trebue 
să fie scurt. Dacă se citeşte un 
capitol lung şi se face şi o rugă­
ciune lungă, serviciul ajunge să 
fie obositor, şi când se termină 
parcă ai scăpat de o povară. 
Dumnezeu este desonorat atunci 
icând ora de cult ajunge uscată şi 
neatrăgătoare, când e atât de o- 
bositoare şi atât de neinteresantă 
încât copiii se tem de ea.

,,Taţi or şi mamelor, faceţi ora 
de rugăciune cât mai interesantă. 
Nu e motiv ca ora aceasta să nu 
fie cea mai plăcută şi mai a tră ­
gătoare din tot cuirsul. zilei. Pu ­
ţină meditare în vederea pregăti­
rii pentru ea, vă va face în stare 
să o faceţi plină de interes şi de 
folos. Din când în când mai v a ­
riaţi serviciul. Se pot pune între­
bări cu privire ila pasagiul cetit şi 
se pot spune şi câteva cuvinte 
potrivite, la timp. Se poate .cânta 
o cântare de laudă. Rugăciunea 
făcută trebue să fie scurtă şi la 
punct. Acela care face rugăciu­
nea să laude pe Dumnezeu în cu­
vinte simple şi călduroase, pen­
tru bunătatea Lui şi 'să I se ceară 
ajutor. Dacă împrejurările în- 
gădue, să citească şi să se roage 
şi copiii.

„Singură veşnicia va descoperi 
partea cea bună care a însoţit a- 
c e s te ^ o m e n te  de rugăciune.

„Vieaţa lui Abraam, prietenul 
lui Dumnzeeu, a fost o vieaţă de 
rugăciune. Ori unde îşi înfigea 
cortul, zidea alături şi un altar pe 
care se aducea jertfa de diminea­
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ţă şi de seară. Când îşi strângea 
cortul, altarul rămânea. Iar Ca- 
naaniţii nomazi când ajungeau la 
altar, ştiau cine fusese acolo. D u­
pă ce îşi aşezau şi ei cortul, dre- 
geau altarul şi se închinau viului 
Dumnezeu.

,,Tot astfel familia creştinilor 
ar trebui să fie o lumină în lume. 
Dela ei să se înalţe în fiecare di­
mineaţă şi în fiecare seară rugă ­
ciuni la Dumnezeu ca un miros 
bine plăcut. Şi ca roua dimineţii, 
milosteniile şi binecuvântările Lui 
se vor revărsa asupra celor cari 
cer.

,,Taţilor şi mamelor, adunaţi 
pe copii în jurul vostru în fiecare 
dimineaţă şi în fiecare seară, şi în 
rugăciune umilă înălţaţi inima că­
tre Dumnezeu cerând ajutor. Cei 
iubiţi ai voştri sunt expuşi ispitei; 
zilnic turburările ameninţă căra ­
rea celor tineri şi a celor bătrâni. 
Aceia cari vor să ducă o vieată 
plină de răbdare, iubire şi voie 
bună, trebue să se roage. Numai

primind neîncetat ajutor dela 
Dumnezeu, putem câştiga biru­
inţa asupra eului.

,,Consacraţi-vă în fiecare dimi­
neaţă pe voi şi pe copiii voştri lui 
Dumnezeu pentru ziua aceea. Nu 
faceţi socoteli cu luni şi cu ani; 
acestea nu sunt ale voastre. V ouă  
vi se dă numai o zi scurtă. Ca şi 
cum aceasta ar fi ziua cea din ur ­
mă a voastră, lucraţi pentru 
Domnul în tim.pul orelor ei. P u ­
neţi toate planurile voastre înain­
tea lui Dumnezeu pentru ca să fie 
împlinite sau părăsite, aşa cum 
vă va arăta conducerea Lui. Pri­
miţi planurile Lui în Jocul planu­
rilor voastre chiar dacă primirea 
lor ar însemna părăsirea unor 
proecte dragi inimii voastre. In 
felul acesta vieaţa va fi tot mai 
mult modelată după modelul di­
vin şi ,pacea lui Dumnezeu care 
întrece orice ştiinţă vă va  păstra 
inima şi mintea prin Isus Hris- 
tos'. Filip. 4, 7“. —■ ,,Mărturii 
pentru Comunitate", Voi. II. p. 
8 0 ^ 8 2 .

C f w o s p r e z e c e  m S i n i u i e  m i s i o i m â r e

Sâmbătă 1 Februarie, 1941

Subiect: Vizitarea celor bolnavi şi 
închişi.

Text misionar: Iov 29, 15. 16.

De ce se obişnueşte a întovărăşi 
vizitele prin spitale cu cele la închi­
sori, este greu de explicat. Dar se 
recunoaşte că astfel de vizite ating 
vieţi omeneşti, cari sunt excluse dela 
activitatea obişnuită, şi de aceea ele 
se deosebesc de celelalte vizite mi­
sionare din casă în casă.

Spitalele şi închisorile din întreaga 
ţară prezintă un câmp vast de ocazii 
pentru o adevărata lucrare creşti­
nească. Poate majoritatea Adventişti ­
lor de Ziua Şaptea nu ştiu sau ştiu 
prea puţin, ce se petrece  după uşile 
acestor instituţii, întrucât vieaţa lor 
a fost ferită de boli grele şi n ’au să ­
vârşit fapte de pe urma cărora să 
tragă consecinţe. Dar cu toate  aces­
tea există o lume întristată, care are 
nevoie de lumina pe care creştinii o 
pot împrăştia, şi este o datorie a ac ­
tivităţii - noastre misionare de a ne 
ruga lui Dumnezeu să ne înzestreze 
cu multă înţelepciune şi putere pen ­
tru a-L mărturisi celor întristaţi şi 
chinuiţi.

Ca îndemn la această lucrare, să se- 
citească pasagiul din Iov 29, 15. 16. 
Intr 'adevăr este o lucrare binecuvân­
ta tă  de a vizita pe cei bolnavi şi pe  
cei din închisori, dar nu trebue uitat 
că şi această lucrare trebue făcută 
sub o conducere bine chibzuită şi că 
este nevoie de înţelepciune dumne­
zeiască. încurajări minunate găsim în 
cuvintele Mântuitorului: „Am fost 
bolnav, şi aţi venit să Mă vedeţi: am 
fost în temniţă, şi aţi venit  pe la Mi- 
n e “. Şi ştim că tot ce facem copiilor 
Săi pe acest pământ, Lui îi facem.

Spuneţi experienţe în legătură ca 
„Servieta Misionară”.

Strângerea rapoarte lor misionare.

Sâmbătă 8 Februarie  1941

Subiect: Vizitarea celor bolnavi.

Text misionar: „Am fost bolnav şi 
aţi venit să Mă vedeţi". Matei 25, 36.

Dacă există o ramură a lucrării 
misionare, care aduce mult bine se ­
menilor noştri, atunci aceasta este vi­
zitarea bolnavilor. Nu trebue să m er­
gem căutând din greu aceste cazuri, 
pentrucă le găsim ori unde. A tâ t  cei 
bogaţi cât şi cei săraci sunt victime 
ale boalei care zace asupra omenirii



încă dinj timpuri de neascultare a 
strămoşilor noştri, şi care în ultimii 
ani a luat a tâ tea  forme ciudate. „Lu­
mea este un lazaret umplut cu victi­
me de boli fizice şi spirituale. Toate 
popoarele pier din cauza lipsei de 
cunoştinţă a adevărului, care a fost 
încredinţat nouă. Membrii bisericii 
trebue să se t r e z e a sc ă . . . Ori unde 
vă aflaţi, puteţi începe numaidecât. 
Ocazii poate găsi fiecare". — „Măr- 
turii“, Voi.VII, p. 62.

Se găseşte în fiecare casă a mem­
brilor noştri „Servieta Misionară"?

Strângerea rapoartelor misionare.

Sâmbătă 15 Februarie, 1941

Subiect; Experienţe de câştigare de 
suflete.

Text misionar: Fapte 13, 47.

„O comunitate lucrătoare este o 
comunitate în creştere. Membrii gă­
sesc un stimulent şi un tonic în a a- 
juta altora. Am cetit despre un om 
care călătorind în tr’o zi de iarnă vis- 
coloasă, amorţi de frig, care făcu să 
îngheţe cu totul. Era aproape înghe­
ţa t  şi gata să termine lupta pentru 
vieaţă, când auzi gemetul unui tova­
răş de călătorie, care de asemenea 
era istovit de frig. Simpatia se născu- 
în el şi-l determină să-i ajute. Frecă 
mădularele reci ca ghiaţa a celui ne ­
norocit şi cu un. efort considerabil 
reuşi să-l pună în picioare. Dar ace­
sta neputând sta, celălalt îl luă în 
braţele sale compătimitoare ducân- 
du-l prin viscolul acela grozav prin 
care credea că nu va mai putea t r e ­
ce nici singur. Aducând pe tovarăşul 
lui de călătorie într'un loc sigur, îşi 
dădu seama că şalvând pe vecinul 
său s’a salvat pe sine însuşi. Efortu­
rile sale straşnice depuse pentru a 
salva pe celălalt, au încălzit sângele 
care aproape îngheţa în vinele sale, 
trimiţând astfel căldură în toate ex ­
tremităţile corpului. învăţătura, că a- 
jutând altora noi înşine suntem aju­
taţi, trebue prezentată  continuu de 
credincioşi, p r in \  vorbe şi exemple, 
pentru  a dobândi în experienţa lor 
creştină rezultate b u n e . . . .  Membrii 
Comunităţii să-şi facă par tea  lor în 
mod credincios în timpul săptămânii 
şi în ziua Sabatului să povestească 
experienţele lor. Adunarea va fi a- 
tunci ca o mâncare la vremea potri ­
vită, aducând celor prezenţi vieaţă 
nouă şi putere p ro a s p ă tă . . . .  Cu bu ­
curie vor mărturisi preţioasele lor 
experienţe  câştigate In lucrarea pen­
tru alţii“. — „Slujitorii Evangheliei", 
p. 198. 199.

Este continuu plină „Servieta Mi-
* w II ̂  'sionara ?

Strângerea rapoartelor misionare.

Sâmbătă 22 Februarie, 1941

Subiect: Terminând lucrarea de bi­
nefacere în timpul iernii.

Text misionarî Gal. 6, 9.

„Mai bun este sfârşitul unui lucru 
decât începutul lui", zicea înţeleptul 
din vechime (Ecles. 7, 8). Aceasta de 
sigur este adevărat şi în ce priveşte 
campania de binefacere din iarna a- 
ceasta. Lucrarea spirituală este ase­
menea lucrării pământului, pământul 
trebue pregătit şi sămânţa aruncată 
înainte de a se secera. La începutul 
anului fermierul trebue să lucreze din 
greu pământul, dar se uită mereu spre 
toamnă. Are o ţintă şi în vederea a- 
cestei ţinte depune toate sforţările. 
De vreme şi târziu munceşte câmpul 
său; şi apoi se apropie toamna când 
poate vedea roadele muncii sale. Tot 
astfel stau lucrurile cu lucrarea noa­
stră de binefacere.

Este o tendinţă de a lăsa lucru­
rile mai uşor în ultima parte a 
iernii. Dar temeinicia bună adusă lu­
crării în prima parte a iernii, trebue 
să constitue un interes continuu.

Vedeţi ca familiile sau persoanele 
sărace să fie revizitate şi să primea­
scă mai departe cele necesare. In fie­
care Comunitate sunt oameni mai bi­
ne situaţi cari sunt bucuroşi să con­
lucreze pentru ajutorarea celor să ­
raci şi suferinzi. Poate aveţi în Co­
munitate persoane, cari s’au luptat în 
mod curajos pentru a se ţine deasu­
pra apei, dar au fost trecuţi cu vede­
rea şi s'ar bucura foarte mult dacă 
le-aţi face o vizită ajutându-i cu ce 
au nevoie. Poate duc lipsă de com­
bustibil, de aşternut, de încălţăminte 
sau chiar de mângâiere în suferinţele 
lor fizice.

Aşa dar, iubiţi fraţi şi surori, fie 
că sunteţi membri ai cercului Tabita 
sau a altei ramuri de binefacere, de ­
puneţi toate sforţările voastre pentru 
a duce această lucrare de binefacere 
la bun sfârşit, căci astfel se vor bu ­
cura de binecuvântările Domnului nu 
numai cei ajutaţi, dar şi voi înşivă şi 
Comunitatea din care faceţi parte, 
iar cerul se bucură că aţi schimbat 
întunerecul în lumină şi tr isteţea în 
bucurie. La aceasta să ne ajute Bu­
nul Dumnezeu.

Toţi câţi ne vizitează găsesc câte 
ceva în „Servieta Misionară”?

Strângerea rapoartelor misionare.

(Urmare dela pag. 6).

na începe să-şi înBgă colţii în 
trupurile degerate, foamea sfâşie 
pântecele celor flămânzi, desnă- 
dejdea zăpăceşte mintea mame­
lor cari nu ştiu cum să-şi îngri­
jească odraslele. Fie ca strigătul 
lor să nu se întoarcă ca un bles­
tem asupra noastră, ci ca o bine­
cuvântare pentrucă le-am ajutat. 
Tatăl din cer a lăsat să vină 
greutăţile cari au venit peste noi 
toicmai pentru a ne da prilej să 
arătăm iubirea. Să facem lucrul 
acesta, căci Dumnezeu îl aşteap­
tă dela noi.

D* Fierea

(Urmare dela pag. 7).

înainte ca să-i mănânce rugina, 
sau focul, sau să-i apuce furii.

Facem apel de asemenea ca 
fondul de educaţie să fie stimulat 
în fiecare Comunitate şi în fie^ 
care Conferinţă, ridicându-1 la 2 
lei săptămânal, un leu de doi lei, 
cum am zis şi în articolul trecut.

Toate  sumele pentru ateliere 
rămâne să fie trimise pe adresa: 
Comunitatea Şcolară a Adven­
tiştilor de Ziua Şaptea, Str  ̂ Mi^ 
tropolitul Ghenadic Petrescu 116, 
Bucureşti IV»

înainte, iubiţi fraţi, părinţi şi 
prieteni ai educaţiei şi tineretului, 
înainte, ţinând pas cu desfăşura- 

' cea evenimentelor! Domnul să 
fie cu noi toţi. Amin.

Victor Diaconescu

I ■  ■  ■  ■

(Urmare dela pag. 9).

totodată cuvintele: „Iartă-mă!‘̂  
„Ferice de cci cu inima ciu'atăr 

căci ci vor vedea pe Dumnezeu! 
Ferice de omul în duhul căruia nu 
este viclenie^^ Mat. 5, 8; Psalm.
32, 2.

David M. Făurescu
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Cercul Tabita
Responsabil: Ii Reit

Lucrarea de binefacere şi lucrarea de evanghelizare
Lucrarea de binefacere pri­

meşte aicelaşi Ipc cu aceea de pre- 
dicare a Evangheliei. Hristos a 
învăţat pe ucenicii Săi, atât în 
teorie cât şi -prin practică, ară^ 
tându-le că nevoile fizice ale o- 
menirii procură cana'lul prin care 
se poate ajunge la suflet şi îm­
parte  bogăţiile mari şi veşnice 
ale împărăţiei lui Dumnezeu. Zi 
după zi ,,E1 mergea să facă bine“. 
In timp ce Islis a fost cel mai 
mare orator (predicator) cunos­
cut în această lume, în acelaşi 
timp El a întrebuinţat mai multă 
vreme în lucrarea Sa pentru ne­
voile fizice ale omenirii, decât 
pentru predicare. In felul acesta 
a interpretat Scriptura faţă de 
oameni, şi ar trebui ca totdeauna 
să ne dăm bine seama că însărci- 

' narea biblică ,,mergeţi în toată 
lumea, şi predicaţi Evanghelia la 
toată creatura‘\  reclamă o inter­
pretare a Scripturii în termeni de 
serviciu practic, care vine prin 
priceperea celor ce înţeleg mai de 
grabă prin fapte decât prin cu­
vinte.

,,însărcinarea biblică este ma­
rele caracter misionar al împără­
ţiei lui Isus“ , şi către biserica din 
acest timp din urmă au fost date 
instrucţiuni speciaile cu privire la 
importanţa de urmărire întocmai 
a metodei de servire a lui Hris­
tos, aşa cum ne este arătat în cu- 
.vintele cari urmează:

,,Metoda lui Hristos de a pre­
zenta adevărul nu poate fi îm­
bunătăţită. Mântuitorul a dat u- 
cenicilor Săi lecţiuni practice, în- 

;văţându-i cum să lucreze în aşa fel 
încât să facă sufletele fericite în 
adevăr. El simpatiza cu cei îndu­
reraţi, obosiţi şi împovăraţi, cum 
şi cei apăsaţi. El hrănea pe cei 
flămânzi şi da de băut celor se- 
,toşi^Continuu El se ducea să fa­
că bine. Prin binele pe care-1 în­
deplinea El, prin cuvintele ^Sale 
drăgăstoase cum şi prin faptele 
Sale generoase, a interpretat I-

sus Scriptura faţă de oameni — 
„Sfaturi pentru Sănătate^^ p* 498*

O astfel de interpretare a 
Scripturii nu se mărgineşte ila 
naţionalitate, clasă, coloare sau 
rasă. Atâta vreme cât timpul a- 
cesta de încercare mai întârzie 
încă, iar datoria biblică se mai 
află încă asupra bisericii, atâta 
vreme este necesar ca interpre­
tarea Scripturii să fie însoţită de 
felul acesta de predicare.

In ducerea acestei misiuni 
scripturistice, ,,ucenicii aveau să 
lucreze în mod serios pentru su ­
flete, dând tuturor invitaţia haru ­
lui. Ei nu aveau .să aştepte ca po­
porul să vină ila dânşii; ei trebu­
iau să meargă în lume şi să îm­
partă poporului solia“. — „F ap ­
tele A p o s t o l i l o r p .  28 ,,A căuta 
şi a salva“ este îndoita răspunde­
re a ambasadorilor cereşti. „M er ­
geţi repede pe străzile şi ulicioa­
rele oraşului, şi aduceţi aici pe 
cei săraci şi pe cei schilozi, pe 
şchiopi şi pe orbi“. Nu mai este 
nevoie de niciun fel de specifi­
care a vreunei autorizaţii pentru 
lucrarea de binefacere. Biserica 
nu poate să stea numai cu uşile 
deschise; trebue să aibă loc o că­
utare si o introducere a celor de 
pe străzi şi ulicioare, de pe dru­
muri şi dela garduri.

Un scriitor s'a exprimat foarte 
bine cu privire la biserică şi la 
poziţia ei faţă de nevoile lumii 
prin cuvintele 'următoare:

„Unii oameni gândesc despre 
biserică, ca despre un loc de a- 
fişare e celor cari sunt mai buni 
decât vecinii lor. Eu nu văd  lu­
crurile astfel. In apropierea casei 
mele este un şir întreg de atelier 
pentru repararea automobilelor. 
Acestea îmi vorbesc mie îri dife­
rite parabole. Aceste maşini sunt 
trimise aci într’o aşa stare, unele 
au spărturi în carborator, altele 
sunt stricate cu totul. Multe din 
ele au fost rău întrebuinţate, ^ne- 
glijate în v re u n ' f e l ; sau în altul

Ignoranţa, neglijenţa şi voinţa 
rea, pe lângă serviciul dur, for­
mează sau produc pagubă atât o- 
mului cât şi maşinei.

,,Biserica Domnului Isus Hris ­
tos este un mare atelier de repa­
raţii. Răscumpărătorul vine să 
refacă rupturile cauzate spiritului 
şi inimii, Mecazurile şi greutăţile, 
păcatul ^i suferinţa, acestea tri­
met pe om la locul de adunare al 
rămăşiţelor sau la atelierul de re­
paraţii. Oamenii vin la El şi sunt 
refăcuţi. Ei au fost cândva for­
maţi, iar acum sunt refăcuţi; 
cândva născuţi, acum renăscuţi. 
De aceea a venit Marele Maestru 
Mecanic în lume“.

Da, biserica este o haltă de 
servicii creştine. Totdeauna ca 
trebue să fie gata a răspunde che­
mării de ajutor pentru cei nau­
fragiaţi de-a-lunguiK drumului a- 
cestei vieţi, iar printr’un agent dc 

, serviciu să facă cunoscut suflete­
lor nevoiaşe pe Acela care  Sin­
gurul este în stare să ierte orice 
nelegiuire, care vindecă orice 
boală, Care dă adevărata  şi ce­
reasca odihnă şi Care eliberează 
de legăturile păcatului.

Deci Cercurile noastre Tabita  
au o dublă misiune: să ajute ce­
lor săraci şi nevoiaşi în lipsurile 
şî suferinţele lor fizice, dar în a- 
celaşi timp şi să îndrepte privirea 
spre Isus.

Sfârşit de cale
Sora Elisabeta Nedelcu în etate  de

#

78 ani, membră a Comunităţii Mut- 
gaş, Jud. Dolj, a adormit în Domnul.

Fra te le  Constantin Edu, în e ta te  dc 
45 ani, presbiterul Comunităţii Sineştî, 
Jud. Vâlcea, a fost chemat de Dom­
nul la odihnă în ziua dc 16 Octom­
brie 1940.

Copilul Mihail, fiul fratelui Mircea 
Alexe membru al Comunităţii Curti- 
şoara# jud. Olt, a fost chemat .de 
Domnul la odihnă pe ziua de 17 De­
cembrie, 1940.
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